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\  OSTRZE 00GOLENIA *

„GLORIA"
znane ze swej dobroci ostrze do golenia j
O d z n a c z o n e  m e d a la m i  w  k r a in  1 z a g r a n ic ą  
W szędzie do  nabycia! —o — W szędzie do nabycia!

--—

W dwóch dziennikach równocześnie 
pojawiły się wczoraj recepty na chorobę 
naszych finansów: w socjalistycznym „Ro- 
bótniku“ i w rządowym organie central
nym, w „Gazecie Polskiej". Chodzi o to, 
skąd wziąć kapitał potrzebny na ożywie
nie naszego życia gospodarczego, a w kon
sekwencji i na uzdrowienie finansowości 
państwa?

„Robotnik" piórem p. D. Grossa radzi 
wejść na drogę inflacji, „Gazeta Polska" 
zaś uważa, że tylko długoterminowa po
życzka zagraniczna zdoła nas uratować 
i stać się „pomostem" między biedą dnia 
dzisiejszego, a pomyślnem jutrem.

O inflacji już pisaliśmy i skwalifikową- 
liśmy ją jako samobójstwo. Nie będziemy 
więc powtarzali wytoczonych wówczas a r
gumentów. Możemy tylko wyrazić zdziwie
nie z powrodu naiwności p. Grossa, który 
doradza inflację „z ograniczeniem", — 
mianowicie taką inflację, któraby nie spro
wadziła „dewaluacji" złotego. Lecz któraż 
to inflacja nie zdewaluowała wartości pie
niądza?

Pozostaje teraz rada, czy nadzieja, 
„Gazety Polskiej"... A w ięc — pożyczki 
długoterminowe i nisko oprocentowane! 
Doskonale! Chodzi tylko o to, żeby je 
uzyskać!

' Jeździł po nie do Ameryki p. F. Mły
narski; zabiega o nie — żeby tylko ostat
nie wypadki poruszyć — p. gen. Górecki, 
który z podziwu godną wytrwałością opo
wiada Francuzom o „pomyślnym" stanie 
naszego życia gospodarczego i o natural
nych bogactwach naszego kraju. Niestety, 
ani p. Młynarski, ani p. Górecki nie zdo
łali uzyskać „długoterminowej i nisko 
oprocentowanej pożyczk“i, bo trudno mó
wić o ostatniej „pożyczce" kolejowej ina
czej, jak w cudzysłowie i nie tę „pożycz
kę" z pewnością ma „Gazeta Polska" na 
myśli, gdy snuje marzenia na temat „po
mostu" finansowego, któryby nas z biedy 
dnia dzisiejszego przeprowadził do szczę
śliwego jutra.

Dlaczegóż tak jest?
Odpowiedź jest bardzo prosta, opiera 

się o istotę umowy pożyczkowej.
Pożyczający kieruje się zaufaniem; dla

tego właśnie nazywa się „wierzycielem". 
Pożycza nie temu, kto potrzebuje, ale te

mu, do kogo ma zaufanie, — temu, kto 
mu daje gwarancję zwrotu kapitału i ter
minowego uiszczania spłat procentowych... 
Stosunkowo łatwa jest wyrobić sobie zda
nie o finansowej rzetelności prywatnej 
osoby. Trudniej, gdy chodzi o państwo. 
Trzeba wziąć pod uwagę szereg takich 
nie zawsze łatwych do określenia momen
tów, jak: możliweści rozwoju gospodarcze
go, kierunek wpływów rządu na stan pro
dukcji i inne. Prawie zaś niemożliwą jest 
rzeczą odpowiedzieć na te pytania, gdy 
chodzi o kraj o nieustalonych podstawach 
prawno-konstytucyjnych, lub o wybuja
łych namiętnościach partyjno-politycznych 
i wogóle o nieustalonym kierunku rozwo
jowym.

W gorszych od nas warunkach zaczy- 
wala republikańska Rzesza niemiecka 
swoje życie. A jednak kraj ten pozbawio
ny przez traktaty pokojowe bogatych pro- 
wincyj, obciążony reparacjami i kosztami 
wojny, stał się w latach 1923—1925 pra
wne „benjaminkiem" banków zagranicz
nych, zwłaszcza amerykańskich. Czemże 
to tłómaczyć? Nie czem innem, tylko tern, 
że fimansjera, mająca doskonały wywiad 
w świece, nabrała zaufania do tego pań
stwa i do jego kierowników.

Z tych względów — mamy wrażenie — 
pożyczka zagraniczna o tak korzystnych 
warunkach, o jakich pisze „Gazeta Pol
ska", jest dla nas narazie nieosiągalna. 
Trudno bowiem zagranicy zorjentować się, 
w jakim kierunku idzie Polska obecnie 
pod względem gospodarczym zarówno, jak 
i politycznym, a więc, czy interes się 
opłaci.

Skoro więc jedna droga (inflacja) była
by samobójstwem, a druga (korzystna po
życzka zagraniczna) jest nieosiągalna, po
zostaje tylko trzecia: oszczędności... Nie 
będzie to oczywiście ożywieniem życia go
spodarczego; może je jednak ochronić 
przed katastrofą. A to już dużo znaczy.

W. Z.

mm ■ n , po najtańszych oe-5 nach fa b ry c z n y c h  
■  w wielkim  wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy i  Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosową 
Płaszcze gumowe i impregnowane

PRZIM YSŁ-LINOLIUM
Kraków, Rynek 10.
W irszaw a, Marszałkowska 143. —  Bialsko, y/zgór« 20. 

BO własnych siadów .

JUŻ SĄ W CHEQUERS.

Londyn, 6 czerwca. O godz. 12.15 kanclerz 
Rzeszy Dr Bruening i minister spraw zagra
nicznych Dr Curtius wyjechali z Londynu do 
Cheąuers, gdzie przybyli o godz. 14.

a ’ Dr. med.

KONSTANTY GLAZOR
ordynuje

lak w latach ubiegłych

W MARIENBADZIE
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Zabił 2, poranił 29 osób.
Straszny pasażer na okręcie.

Tokio, 6. 6. (PAT) Na parowcu „Espress 
of Caoada", który przybył dziś1 rano do Jo 
kohamy, wydarzył się wczoraj tragiczny wy
padek. Jeden z pasażerów, obywatel Filipin, 
począł przebiegać przez pokład, trzymając nóż 
w ręce, którym zadawał na ślepo razy na 
wszystkie strony. Dwie osoby poniosły śmierć, 
29 zaś jest ranionych. Zabitymi są dwaj Chiń-

Prospekty j informacje:
R eprezen tacja  Trenczyńskioh C iip lio

Kraków, Szewska 5. Telef. 157-37.

czycy, członkowie załogi. W śród rannych znaj
duje się diwóch Kanadyjczyków, oraz 20 Chiń
czyków, członków załogi i wreszcie 7 pasa- 
żerów-Japończyków, między nimi dwie ko
biety.

P A V l L L O N “
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M i  płożona Bestauiia i Kawiarnia aa P M  przy piata lumMm

Lokal otwarty cały dzień do godziny 12-tej w nocy.
W ieczorem  ko n ce rt orkiestry 

salonowej.
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Przsmiany duchowe p. Matuszewskiego

„N asz P rzeg ląd11 da je  wierny k o n te r
fek t b. min. M atuszew skiego... W szedł do 
rządu jako  zdecydow any przeciw nik  p a rla - 
m entarjym iiu a  w ielbiciel faszyzm u. D obry 
m ów ca, bronił n;w)gół trafn ie . I» zawsze spo
kojnie swoich poglądów  n a  budżet. Od p a 
ru jed n ak  m iesięcy n as tąp iła  u niego zm ia
n a

„Nie denerwowała go — pisze — „Nasz 
Przegląd” — tyło "'pozycja, ile smutna rze
czywistość. Tak nerwowo bronił już po
tyczki kolejowej, tak  niecierpliwie przema
wiał już gdy sprawy budżetowe były rozwa
żane w  Sejmie u  trzecicm czytaniu.

Wybaczano mu nawet i zdenerwowanie, 
Kos łat już swoim człowiekiem choć był 
iprzeciwnikiem. zasojmowd się, „trąd pada- 
mentaryzmu“ dotkną! i jego osoby? ani się 
spostrzegł, że w bufecie sejmowym konfe 
roje na tematy budżetowe z członkami opo 
Eycji.

Zyskiwał przyjaciół w obozie przeciw 
Bym, zyska! wrogów w obozie własnym 
Sieć niewidzialnych nici omotała jego oso
bo Wpadł w ddła przy orz oprowadzeń i u 
uchwały ? redukcji płac urzędników.

„Shańibdony" zarzutami spadamentaryzo 
wanla się n'egdyś najzaciętszy wróg mrla- 

l  ntemtii polskiego. Odchodzi żegnany symipa- 
tją opozycji najniebezpieczniejszy przeciw
nik obozu aniym aj owego, obciążimj grze
chem fach owo ś" i. Obóz własny nie pożegnał 
go zadnem siowem, n!e padły nawet te słowa 
z Belwederu, któremi został pożegnany ayły 
premier Kazimierz, Bartel".
iscotnie'... P Matuszewski zapadł w noc 

za/p omn"en:‘a . Prasa rządowa zaledwie do- 
mosia czytelnikom, ze p. Ma.tuszewski od- 
szedł, a  jego miejsce zajął p. Jan Piłsudski. 
iTylko tyle?

Ponadto, nie wiedzą, co z p. Matuszew
skim zrobić; czy go  przywrócić dyplomacji, 
czy wojsku?, A może wogóD z nim skoń 
eyyć?

Socjaliści rządowi przy robocta.
Organizacja t. zw. „N. P. R. — lewicy4* 

(posłał Ciszak? z B. B.) uchwaliła na zjeź
dzić w Poznaniu 31 hm.;

„ZJ«zd domaga się na ty cnmirstowego 
upaństwowienia przedęwszystkien. tych wai 
sztatów irodukcjL które ogt<uzafą lokauty 

' i upadłości, a w ślad za nie. ni st opniowo 
ogólnego upaństwowienia wielkich warszta
tów produkcji".
Ładnieby wyglądało państwo, któreby 

obejmowało przedsiębiorstwa upadłe. Ale 
fniejsza. o to. Znamienną jest tendencja, 
która, się z tej uchwały przebija-.

„Widzimy — pasze ..Gazeta Bydgoska,”, 
iż w  obozie rządowym istnieją silne grupy, 
które wyraźnie i bez osłonek wzywają, do

!zniesienia prawa .prywatnej własności i do 
wprowadzenia ustroju socjalistycznego w 
Polsce za .pomocą zarządzeń obecnego rzą
du. Widocznie grupy te  przyszły do prze
konania, Iż nadeszła już chwila sprzyjająca 
ich tedsncjom. I tutaj tkwi wielkie .niebe*- 
ipieczeńorfwo dla ży-ia gospodarczego BoJ- 
eki”.

Marzenia finansowe „Gazety Polskiej '.

„Gazeta Polska” zastanawia się nad 
sposobem przezwyciężenia obecnego kryzy
su.

.Pomiędzy — pisze — dniem dziriej ■ 
fczym, z którego wielkiem1 trudnościami rząr 
dy "omajowe walczą skutecznie, i nie do
puszczając do podważenia podstaiw gospo
darki narodowej, a, przyszłością, k tóra mu
si być lepsza, można przerzucić pomost uła 
twiający społeczeństwu przetrwanie, z mniej 
szemi stratam i i mniejszą ilością ofiar, aż 
do czasu zmiany koniunktury. Pomostem 
takim  mogą i winny być długoterminowe 
kredyty zagrań. — jeśli odpowiedzą wa-rim- 

1 kom, jakie zostały zo strony obozu rządzą
cego sformułowane przy rozprawach nad 
już zaciągniętemi — po ostatnich wyborach, 
pożyczkami, t. zn. jeśli zostaną właściwie 
zużyte i kosztować będą stopniowo coraz 
mniej. Ciągłość polityki rządu i w tej dzie
dzinie podkreśl.ma, została przez \\ wicemi
nistra Starzyńskiego".
Oczywiście! Chodzi ty lko  o i o. żeby te  

długeteim m o-wc k re d y ty  zagraniczne opro
w adzić i pozyskać J a k  d o tąd  jednak , to ich 
t.vlko p ragniem y. Dlaczego? T rudno opę
dzić się  przypuszt zeniu, że działa odstrasza
jąco  rta«z b rak  ciągłości' w polityce .gospo
darczej: ..G azeta P o lsk a” w praw dzie mówi, 
że c-iągloś" istn ieje, przeczv tem u :ednak 
nie co innego, ty lko  pow ołanie p. wicem. 
S tarzyńskiego.

i rzer̂ ląd religijny.
Stulec:e katolickiej szkoły we Francji. Mon taleinłjert. proces przegrany al* sprawa wy

grana. „żyjemy wśród świętych*.

pominą o tych, którzy do ich powstania i do 
wywalczenia im praw dapumogk.

Z początkiem m aja br. święciła katolicka 
Francja 100-lecie swoich walk o duszę mło
dzieży z siłami bezbożności. W  d. 3. maja, od
było się w katedrze Notre Danie uroczyste na
bożeństwo celebrowane przez kard. Yerdier.-a 
w południe akademja w olbrzymiej sali „Tro- 
ę-adero”. Poszczególni mówcy przypomnieli.peł
ną chwały i apostolskiej mocy walkę o „szko
ło -wiotaąSf prywatną, zwłaszcza jej początek 
Frzcd oczyma obecnych przesunęła ?ię wepa 
niata galerja tych wielkich katolików Francji 
którzy zgrupowani naprzód pod przewodem 
nieszczęśliwego Ks. Lamenais, potem płomień 
np-o° Faeordaire pierwsi obudzili czujność 
katolików i -walkę rozpoczęli... Przemawiał zna
komity kaznodzieja 0 . Janyier. Dominikanin 
sławiąc działalność Lacordaire’a. Przemawiał 
także wnuk po ką dzieli Montalcmberta, p.' de 
Meaux

Montaleniharb. przyjaciel oóźnicj Mickiewi
cza i narodu polskiego, miał w r. 1831 zale
dwie 20 lat. Dziwna rzecz-jednak, ile w -tym 
młodzieńcu było energji, odwag, i rozumu..

Gnomo łraltołików paryskich chcąc zapobiec 
demoralizacji i ateizapji mołdzieźy przez szko
łę państwową, założyło z początkiem r. 1831 
szkołę prywatną przy rne des Beaux-Arts.-Nic 
utrzymała się jednak -długo. - Rząd ją zaniknął, 
a organizatorom wy-toczył proces. Bprarma zna
lazła się w końcu przed Trybunałem Farów, 
w którym po świeżej śmierci ojca, zasiadał mło
dy Montalemhert. Oskarżonych bronią dość nie
zręczni adwokaci Ich przemówienia nie-irobią 
wrażenia. Dreszcz -zainteresowania przenika 
zgromadzenie, gdy mówi Laicardaire. Lecz L a 
cordaire jest zakoniuitdem. Czyż może mówić 
inacacj.

W tedy iwstaja 20-łetni „par Francji*’-, Mon
tażem,herb Zdziwienie, sensacja. Czegóz chce 
ten młodzieniaszek, k tóry  samby ra-czej na ła
wie szkolnej siedzieć winian, niż uczyć 'dru
gich o szkole... Mówi o praryam Francji, o jej 
kacistybucji; prawa nie znają szkoły prywainej, 
ale konstytucja z r, 1.830 naręcza wolność nau
czania 'Poręcza ją  „synom W oltera”; jak no
że państwo odbierać ją  dzieciom Kościoła? 
Kreśli Obraz upadku duchownego, w ikiórym się 
ellU Francji znalazła na skutek oficjalnej bez 
feoUtnoścr, T/ecz my, Ikaitiolicy — oświadcza mo
cno — „nie damy gię zniszczyć synom • Wol
te ra1*. %  * ' ' ;.v . , _ .

Dnia, 20 września zapada, werdykt. Zaledwie 
parę głosów większości pada za uznaniem wi
ny oslottitżośy-Ł i za zasądzeniem icn na karę 
i00 tiranków. Proces ty ł  wprawdzie przegrany, 
Ale wygrana była spraw a- Montąlembert, nie 
ustaje. W parę la t ,poten, uzyskuje jpóparięie 
tak  wpły wowej osobistości, jak W. Hugo. W r. 
1833 wychodzi ustawa drpuscsuzająca frywa- 
tae szkoły ludowe: w  r. il850 ustawa o „wol
nych ’ szkołach średnich; w r. 1875 u tawa. 

.wolnych” szkołach wyższych.
W  ten to sposób powstały we Francji Ij»ko

Holenderski dziennik katolicki ..De Maas 
to d e” donosi o zgonie opiekuna trędowatych 
na wyspie Miolokai (z arcliipelagu hawajskie
go), znanego pod -imieniem „Mr. Duttoa”. Zimarł 
w 88 roku źwcia, po 44 latach pobytu wśród 
tre.dowatycb. Doczekał więc bardzo późnego 
wieku w pośrodku zarazy.

Dutton był protestantem z wycbotwama. To 
wojnie do-mowej jednak o ujewolnictwo w Sta
nach /„jedn. przeszedł na katolicyzm. Parła go 
żądza wielkich „zynów. Jak  był boliaremm na 
woinie. tak  bohaterem cliciał być w czasie po
koju. W stąpił do Trapistów: ale. i ten surowy

BRAKŁ HUTEL W WARSZAWIE
CHMk&ŁNA 2 pr*T .*•

T«L T-M. . tr-J-łc M
pokoi % noworirinyw konfortom rrztdioo;ek 

od ni. 5*i0 aa dobo wraz z ooSCiolą. btolizla 
oswiatlooiem.

zakon wydał się mu zbyt łagodnym. Dowi - 
dziatwszy .się, że na- „wyspie urędcwatych*': Mcr 
lokai kona belgijski kapłan, O. Damian, udał 
się tany żeby zluzować opiekuna tych nieszczę
śliwych. Przebył wśród nici blisko pół w ilku 
Ładny-szm at czasu.
i : -W - żywotach świętych czytamy • .ownróda- 
nia -o niezwykłych -rezygnacjach Lofiarapł ,  da 
wtnyeh czasów.. Historja nas uczy, .że i. dziś -po
dobnie w ielk iej wspaniałe ,kłaida ją  ludzie ófi<. 
ry dla Boga... Żyjemy wśród świętycn. Dupie 
ro wzmianka :o ich śmierci uświadamia nam tę
prawdę. PeJoL

Ostateczne wyniki Wyborów w ■ a

w ię k s z o ś ć  r z ą d o w a  w  s e j m i e  i  s e n a c ie .

Ostateczno wyniki myborów, ogkic/onc 
przez rumuńskie ministerstwo spraw w ewnętrz
nych, różnią s ;ę nieco od pierwszych obliczeń, 
ogłoszonych tuż po głoso«aauu.

Przodemi-zystkLem cyfra glosujących w {Śnili 
1 .czerwca b j ła  większa niż się pierw-otnie wy
dawało. Głosowało 2,1)27.301. obywateli.

Rządowa „unja narodowa” nie -zdobyła, bez
względnej większości głosów. Otrzymała .mia
nowicie 1,389.849 głosów, czyli około 48 iiro- 
cent ogółu głosów. Okazuje się zatem, że, — 
jak  to już przed trzema dniami pisaliśmy — 
zaczyna zanikać „zwyczaj” mmuńiski. żo lista 
rząuorwa odnoś' z-a- r̂szo triumfalne zwycięstwo.
Już może .przy nasuępnych wyborach nartje o- 
l<a,żą tatką siłę,, a ludność tak i poziom uśwhir 
domiewa. politycznego, że >-ząd nie zdobędzie 
wymaganych 40 procent ogółu głosów, a  tent 
samem nie uzyska bezwzględnej r  ięk-szośc; 
mamdatów.

Tym razem jeszc/e l.isla rządom i  zdobyła 
wymaganie -przez ordynację wybu-rczą 40 pro
cent i -wobec tego otrrym ała 2S7 mandatów,
Z tego OS otrzymają liberali, a, 10 Niemcy. Wła
ściwym obóz rządowy liczyć będzie zatem 209 
posłów na ogólną liczbę 387. J e ś l i : nie zajdą 
jakieś rozłamy, to  prof. Jorga, będzie miał wy
starczającą m ękśzość .' ' ’<* J •'

Stronnicłiwo ’ aa-rodowo-ctiłop»kie p. Manii

PULAK NIE Pk ZESZEDL.

otrzymało, jak  -już .pisaliśmy, iiir-awię-TO.ąarccent 
głosów; -otrzyma według ostatirich -obliczeń 30 
mandatów. Gnipa liherahia, p. Jerzego Rratian i 
otrzyma 12, stronnictiwo ludowe marsz. Are- 
rescu 10 stronnictwo chłopskie p. Lupu 7, liga 
antysemicka ff. Ł^ga ipirzeerw lichwie 6, socja
liści 7, Węgrzy 11, żydzi 1, komuniści 5 man
datów.'

Pewną niespodzianką było zdoby-ie man
datów przez te ostatnie drobne gruby, bo or
dynacja wyborcza postanawia, że stronnictwo 
musi zdobyć przynajmniej 2 procent, ogółu gjo- 
s-jw .w calmn państw!-, by móc uczesiniciwć 
w rozdziale 5'an,datów.

K andydat pokki, p. Żukowski, umieszczo
ny na 6-tcm miejscu listy rządowej w Cz6t- 
Biowcaiób, mo uzyskał manda.tu. Zdaje mę, ie  
gdyllay nie pewne cpory wśród naszych roda
ków, polak uzy.-kalby lepsze miyjs.ee.

W wyborach do senatu, któro odbyły s ę  
4 go czerwca, lista, rządowa odniosła jc-zcze 
Większe zwycięstwo. Na 113 senatorów docho
dzących z bezpośrednich wyborów, aż 110. za
liczać *ię będzie do rządow ej\,unji narodowej”. 
Dodatków© wybon 71 senatorów przez rady 
municypalne i departamentalne, nawet gdyby 
były korzystne dla opozycji, nie zmienią ogól
nego Obrazu. Prof. Jorga, będzie miał większość 
mrówm© izbie dephtowańych jak w sanact*.-

y  katolickie, dziś uozszersane po całym kra-jti, 
obejmujące wszystkie stopnie noMiCzania, od 

elementarnych szkół do liniiwersytetów.. Ka 
toiicyzm francuski chlubi się niemi. Ale ni© za

oisfetSnMf 'demoTić+racyj

Stahlhelm budzi z

Sen. K orfan ty  snuje w „

uśpienia.

P o lon ji” szereg

uwag ma temat,
S tablhelm u” .

Zaskoczony -tem wybucneor niemieckie
go ducha frantów ega świat przeciera oczy.
Flety wygrywające pacyfistyczne melodie 
zagłusza wrzask szowinizmu iminerjałizmu 
i miłitary-zmu niemieckiego. Widać, że sta
ry duch prusk" jest nieśmiertelny.

Budzą się Briand, Henderson, Mac Do
nald. W ystraszone miriy mają ich zwolen
nicy, szydzą z nich ich przeciwnicy. Gdziez 
duch Locaroa? W Niemczech go niema. 
la m  żyje w całej pełni duch frontu. Nie mo
że być mowy o pokoju i rozbrojeniu bez 
rozbrojenia duchowego. Sąsiednie na,redy 
ogarnia nerwowość z niespokojem. patrzą 
na t,e manifestacje ducha nieprzejednani? 
i zaborczości nipmieckiej.

Zaledwie 12 la t upłynęło od strasznej 
rzezi narodów Wldz.my jeszcze na każdym 
kroku jej ofiary, żebrzące na rogach ulic 
i miasl. Jeszcze nie wygasł smutek rodzin 
nad u tratą  ojców i synów, W całej pełni 
odczuwamy gospodarcze, finansowe i spo
łeczne następstwa wielki eg-o dzieła zniszcze
nia. Miliony ludzi toku tak tego cierpią o- 
statnrą nędzę. A mimo to tą  tęsknota za no 
wą „kąpielą staTową’‘! Zawsze oni! — Trze
ba powiedzieć!... Mącicieae pokoju. V naj
smutniejsze jest to. że w  narodzie niemie
ckim nio odezwała sie burza protestu -prze
ciwko tym podpalaczom świata. Lękliwe 
glosy- pism lewicowych świadczą tylko o tem 
że pacyfizm w Niemczech jest nader wątłą 
jeszcze rośliną. Przed b la g ą " patriotyczną 
i lepsza część ludności kapituluje*’.

i— «*0—»—■ ^

iAfada Pinów w a uśpię
przeciw nadużyciom spisowrm.

P >.-iowie pul&iy y? Czechosłowacji zwołali 
w ub. niedzielę wielki wiec Polaków z całego 
śląska czeskieg". Wiec odbył się w parku Si
kory w Czeskim Cieszynie i według sprawozda
nia zamieszczonego w „Naszym Kraju ’ zgroma
dził około T.00O ludzi.

Wlec rozpoczęto pieśnią „Nio ran-im ziemi *. 
Pierwszy pw^mawiał p. Emanuel Chobol. poseł 
do parlamentu w Pradze. Mówca stwierdził, że 
mniejszość polska mgdy nie zgodzi się z pola • 
tyką wyn a,rada,wiania, o któro zabiegają naj- 
usfniej renogaci, pot,rz< łmjący dla swego istnie
nia rzekomej „śląski j ”  n a ro d o w o śc i.

Drugi mówca p. Karol J-unga, poseł do 
sejmu krajowego w Bemie, oświadczył, że pod
czas spteu chodzili po domach polskich me ko
misarze, ale inkwizytorzy. Nadużywa^ on; bie
dy ludzkiej do pomnażane liczby Czechow, 
Mniejszość polska bkarży się w imię ddbra re
publiki czechosłowackiej, w imię ludzkości i 
w  imię dobra Słowian: Żąda,, by miała równe 
prawa z Czechami,

P. Junga przeczytał rezolucję, domaga iącą 
się przeprowadzenia nowego spisu ludności, Re
zolucję tę przyjęto jednogłośnie.

Dr. Buzek, poseł na sejm praski stwierdził, 
że „naród śląski** nie istnieje. Na Śląsku są Po
lacy Niemcy i Czesi, ale niema żadnych Ślą
zaków. Ten stan rzeczy uznał p. prezydent Ma- 
saryk oświadczając podczas swego zeszłorocz
nego pobytu na Śląsiku, że tu  jest większ >sć 
poteKa,. Nawet remegacka gazeta „Nasz ślą- 
zak’* jest polską, bo pisze po polsku. Ruch na
rodowy na, Śląsku ma piękno tradycje i znisz
czyć się nie pozwoli. Polacy badą br mić swego 
etanu posiadania.

Wiec zamknął przewodniczący, dr. Wolf. 
 on©----------

S. p. Jan B oteM
Zmarły onegdaj w Wamzawio ś, p. poseł 

Jan  Dąbski, by! typowym przedstawicielem 
tej inteligencji „ludowcowej”, k tóra prowadzi 
nasz nich polityczny ludności wiejskiej. Cecho
wała go duża impul-ywność skłonna do popa
dania w demagogję, jak z drugiej strony szcze
ry patrjotyzm. Objawem pierwszej u  ś. p. J a 
na D alekiego było tworzenie i rozbijanie na 
zmianę politycznych stronnictw ludowych.

Przekładem zań szczerości jego patriotyzmu 
była jego działalność w okresio wojny bolsze
wickiej.

.W stronnictwie lndowcm pracował jeszcze 
jako akademik lwowski. IV r. 19.13 współ
działał w założeniu ..Piasta”, od którego- w r- 
1922 (po utworzeniu rząd u Witosa') "dorwał 
-część posłów. Założył wówczas „Jedność Lu
dową”, którą, w r. 1923 połączy} z „Wyzwole
niem”. W r. 1925 wystąpił z „Wyzwolenia.” ' i 
stworzył „Slron Chłopskie” o charakterze‘de
magogicznym. Dódzekał się jego fuzji z ..Wy
zwoleniem” i ‘̂ P iastem ”.

,W życiu politycznem odgryr.ał dużą rolę 
w początkach niepodległej Polski. Był ar. in. 
przewodniczącym polskiej delegacji, k tóra 
z bolszewikami zawarła pokój w Rydze.

Zmienność jego pnlitvcznvek przekonań 
podkreśla szereg faktów... W okresie Wielkiej 
Wojny był zwolennikiem N K. N.; przez pe
wien czas myślał o zjednoczeniu Polski pod. 
berłem a.usMjackiem. W odrodzonej Polsce był 
zdecydowanym „piłsudczykiem”. Przez pewien 
czas nawet piastował urzą.d prezesa „Związ
ku Legionistów*. Po maju-.znalazł 6ię w szer© 
gach opozycji. Za tę „zdradę” został ukarany 
ohydnym napadem dwóch t osobnikón w mun
durami oficerskich latean ub. roku, co. niew ąt
pliwie podkopało jego słabe jdro.wie i przy-
snieszyło zgon. .....

Przejścia te  nie pozostały bez moralnego 
wrażenia na- ś. n. Janie Dąbskim. CS, itó rz ^  
się z nim ostatnio stykali, stwierdzają, że za
nikała u nmgo skłonność do demagogji. choć

ŁAZIENKI
umywalnie, klozety, urządzenia 
wodociągowe i gazowe poleca

i. MEISELS
ZAKtAD INST A L AC Y JH Y

Kraków, ul. Karmelicka 3.
Tb «fon Nr. 101-83.



Nr. 130, „GŁOS NARODU" z dnia 7-20 czerwca 1931. Sfr. 3

zawsze zachował gorące przywiązanie do w«i 
‘ jej spiaw, opanowany zaś był troską o przy
szłość państwa, której w sposob dobitny dał 
wyraz wobec P Prezydenta Rzplitej wezwany 
przez niego, w r. ub. na konferencję. Jego 
opozycyjny stosunek do rządów pomajowych 
zbliżył go do stronnictw upozycji, od których 
przedtem trzymał się daleko przestrzegając za
sady chłopskiej ,.klasowości“.

M a  z ie w n ia c s i &2xn>lhfei
Zgon ks, Ludwika Wojciecha.

VV Królewskiej Hucie zmarł ostatnio jeden 
z najlepszych synów Górnego Śląska, idealny 
kapłan i wzorowyJobywatel ks. Ludwik Woj- 
c;ech. iroboszez parafji św-.' Barbary. Zmarły 
łic-zył zaledwie lat 38. ś. ,p. ks. Wojciech był 
synem włoś-cianina z Grzawy. Pośw ięceniach 
kapłańskich pracował w szeregu parafji górno
śląskich, przyznając sie otwarć® do polskości 
i -stając w obronie ludu. Za patrjotj zm został 
przesiedlony na „piaski brandenburskie”. Lecz 
i tam poświęcił się z caią gorliwością pracy nad 
dobrem wychodźców pobkieh. W. 1922 roku 
po wyzwoleniu Śląska z po 1 >arzma pruskiego 
wrócił d o . ojczyzny i objął powierzoną mu pa 
rafję Św, Barbary w Król. Hucie. Zaletami swe 
go  serca Umiał sobie zctćbyć w**ys tkich. z któ
rymi się tylko zetknął.

Tragiczny rezultat napadu 
na Nowaczyńskieg?.

Adolf Nowaczyóski ma się .w tych dniach 
poddać operacji wyjęcia - oka. Jak  wiadomo, 
Nowaczyński padł niedawno tpmu efia-Ąą -napa
du ze strony sanacyjnych napastników w cza
sie przedstawienia w Teatrze F ols Min w War
szawie. Napastnicy wówczas uszkodzili mu oko. 
już przedtem nadwerężone, na skutek .poprze
dniego napadu. Po ostatnim napadzie wywią
zało Sie m ehezp'ec zeń et wo dla drugiego zdro
wego oka. Operacji dokona znany specjalista 
dr. Ruszkowski. (0 Ctperacjii piszemy-,'na str. 7).

Wilno i Troki włączone do nasa 
praniczneao.

Wilno wraz z powiatem wileńsko-trockim 
włączane zostało do pasa granicznego w pro- 
m Wniu 30 kim. od strefy granicznej. W związ
ku z tern w najbliższym czasie z granic miasta. 
Wilna zostaną wysiedleni wszyscy wywrotow
cy komunistyczni, któnzy wyrokiem ,-ą lowym 
zostań skazani za działalność antypań twęwą 
u a w :ęzienie. Równocześnie z pasa sranio-anego 
i Wilna wysiedleni będą zaeranioę wszyscy ob
cokrajowcy. którzy nie prłyadaja prawa ost - 
dłania sie. Z Wilna wysiedlonych zosianie 70 
komun'stów i przeszło 100 obcokrajowców.

Skutki burzy gradowej w pow 
fcannowickirn.

Komisja, wyłoniona na terenie barnnowic- 
kiego powiatu dokonała, dokładnych 'obliczeń 
strat, jakie poniosła ludność, w cz.Tsje przej
ścia szalonej burzy gradowej w dniu :3 czerw
ca. rb Plony tegoroczne wybite zostały w tych 
gminach na obszarze 3.426 ba. Z powodu pó
źnej jmry. zasiewy na zniszczonych polach 
nie mogą już być dokonane. 586 gospodarstw,; 
a zarazem i rodzin pozostaje bez kawałka 
cnleba. Oprócz 'ego część powiatu doznała rów 
nież Męski powodziowej wskutek oberwania 
się chmury. Zasiewy w 20 osiedlach zostały 
■zalane i wielce ucierpiały, a w wielu wypad
kach zostały doszczętnie zniszczone.

Zalścia w dzień Bożepci Ciała 
w Złoczewie.

Dnia 4 bm. podczaś'precesji Bożego Ciała 
w  Złoczewie (powiat sieradzki, województwo 
łódzkie) rozeszła się. pogłoska, że z okien je- 
anego z mieszkań żydowskich wyiano jakiś 
płyn na przechodzących uczestników procesji. 
Powstało z tego powodu lekkie zamieszanie, 

.które dzięki taktownemu zachowaniu się części 
uczestników procesji zostało zażegnane Tegoż 
dnia około g. 20 przybj ło do Złoczewa kilku
nastu młodych ludzi z okolicznych wsi. którzy 
wspólnie z częścią mieszkańców złoczewskich 
zaczęli wybijać szyby w domach żydowskich, 
a nawet napadać na przecnodzących ulicami 
mieszkańców żydowskich. Przybyła policja 
przy pomccy pocisków łzawiących tłum roz
proszyła. Kilku żydów oraz jeden katolik zo
stało poturbowanych- Policja wszczęła ener
giczne śledztwo.

ŻOŁNIERZ NA LRLOPIE RANIŁ 
GRANATEM 14 OSoB.

Z Łańcuta donoszą o tragieznem zakończę- 
t#u antagonizmu między parobkami dwu: wsi: 
Kosiby i Białobrzegi. W Rogoźnie odbywało 
się wesele, na  które przybyli również parobcy 
z ■ wymienionych wsi. paroibcy z Kosib upiamo- 
wab zasadzkę na swoich przeciwni,kóiw. W śród 
napastników był urlopowany kapral, który po
siadał przy sobie ręczny granat. W czasie bóf- 
ki rzucił on na przeciwników granat, który eks
plodując, rani) 14 osób. Trzy osoby ciężko 
rattuie odwieziono do szpitala w Jarosłiwu. — 

-Surarmo .< (kspiozy are^zto rano.

Wspomnienia Foktera*
Wychodzi w Nowym Jorku pismo „Fłying 

Dutehman" (Latający Holender), wydawane 
w języku holenderskim

W lednym z ostatnich numerów tego pi
sma ukazały się wspomnienia wojenne genjal- 
nzgc konstruktora samolotów, Antoniego Fok- 
kera, który, jak wiadomo, jest Holendrem. — 
Twórcą wojennej floty lotniczej niemieckiej 
był właśnie Fokker. Aljanc-i zaś dobrze pamię
tają, że dzięki dziełu genjalnego konstruktora, 
samoloty ich w latach 1915, 19.16 i .1917, strą- 
eałe były przez lotników niemieckich popro- 
stu masowo. Szczególnie przeklinali Holendra 
Anglicy, gdyż oni najwięcej samolotów tracili. 
Mieli jednak do tych przekleństw i inne jesz
cze powody."

Bezpośrednio niemal przed wybuchem woj
ny światowej — jak to r.łaśnie Fokker opo- 
w:ada w ..Latającym Holendrze" — zgłosił 
isię on do angielskiego ministerstwa wojny 
i przedstawiwszy tam model samolotu .swojej 
konstrukcji, zaofiarował Anglji swoje usługi. 
Dumni Anglicy odrzucili propozycje Fokkera. 
Fokker nie wziął sobie tego hynajmmej do 
serca. Wprost z Londynu wyjechał do Berlina. 
Tu model jego został przyjęty, a sam Fokker 
zaangażowany do konstrukcji samolotów.

Wybuchła wojna i aljanci ponosili w woj
nie lotniczej nieobliczalne straty. Nie odrazu 
jednak dowiedzieli się, że niemal wszystkie 
ówczesne aparaty niemieckie były dziełem ge
njalnego mózgu młodego, dwudziestokilkulet
niego zaledwie inżyniera holenderskiego, An
toniego Fokkera. A gdy się wreszcie dowie
dzieli, Anglja ofiarowała konstuktorowi olbrzy
mią sumę dwóch miljonów funtów szterlingów | 
za porzucenie przezeń służby niemieckiej i przejj 
ście do służby angielskiej. Lecz oferta ta  — 
opowiada Fokker — nigdy do niego nie do
szła. Kontrwywiad niemiecki zbyt pilnie czu
wał nad konsi ruktorem i przejął oferte.. W nie
mieckim sztabie generalnym powstały obaw v,f 
aby nie stracić genjalnego inżyniera. Ofiaro

wano mu obywatelstwo Niemiec. Fokker od
rzucił propozycję. Sztab niemiecki był w roz
paczy. I wówczas to wpadł na pomysł nada 
nia Foknerowi przymusowego obywatelstwa. 
Wkrótce ukazał się odpowiedni dekret. Fokker 
został poprostu „zarekwirowany".

Fokker opowiada w swych wspomnieniach 
że w roku 1915 Niemcy sprowadzili do jego 
atelier mitraljezę. oddającą 600 strzałów ua 
minutę. Mitraljeza zdjęta została z samolotu 
francuskiego, zmuszonego do lądowania poza 
liojami francuskiemi. Fokker przestudiował 
pilnie cały mechanizm i iv trakcie tego doszedł 
do nowego wynalazku. Skonstruował mecha
nizm, który pozwalał strzelać ze zmontowanej 
na samochodzie niitraljezy poprzez śmigło, bez 
obawy potrzaskania Śmigla kulami. Równocze
śnie zaś niemal wynalazł mitraljezę, mogącą 
oddawać nie 660, lecz 720 strzałów na minutą.

Gdy -wynalazek l>j l gotów, Fokker osobi
ście wmontował mitraljezę w samolot. Nie 
przewidział jednak, że" Niemcy poślą jego sa
mego, by wypróbował na froncie użyteczność 
wynalazku. Na wysokości 2000 m. znalazł się 
nagle ponad dwupłatowcem francuskim. Skie
rował swój samolot prostopadle wdół i już 
miał nacisnąć palcem mechanizm, by sypnąć 
gradem kul, gdy nagle opanowała go reflek
sja. Widział przed sobą biednego francuskiego 
lotnika niemal bezbronnego ze swym karabi
nem przeciw jego najnowszemu wynalazko
wi — i odleciał, nie strzelając. Wynalazek je 
dnak został zastosowany przez Niemców.

Po skończonej wojnie, Fokker miał wów
czas zaledwie 28 łat, aljenci nakazali zniszcze
nie samolotów jego konstrukcji. Lecz. młody 
inżynier wyjechał do Holandji. a wraz z nim 
przebyło granicCj niemiecko holenderską sześć 
pociąg-ów, naładownych samolotami, motorami, 
częściami składowemi iip.

Teraz Fokker przebywa w Stanach Zjedno
czonych, gdzie jest jedrym z najgenialniej
szych konstruktorów.

Wielka afera fa*szerska w Bielsku,
Inżynier na czele szajki fałszerzy.

W Bielsku aresztowano inż. Bonarentza, 
kierownika firmy drezdeńskiej Widmann i Dic- 
kerhnff prowadzącej budowę zapory w odnej 
w Wapienniku na Śl. Cieszyńskim pod zarzu
tem podrabiania banknotów. Inżynier narzeka
jąc na rzekome trudności finansowe, zwrócił się 
do długoletniego pracownika tej firmy Fi. Sia
ka, aby wyszukał ludzi zaufanych do podrabia
nia pieniędzy. iSiaka aresztowano w  chwil« gdy 
zamierzał wyjechać z Bielska do Warszawy, 
celem omówienia technicznego wykonania fal
syfikatów. W więzieniu śledezem osadzono rów
nież inżyniera Bonarentza.

POBICIE °OSŁA Z B. B. W. R.
W Bamaszowicach pow. pletzewskiego cięż

ko pobity został poseł do Sejnju z klubu B. B 
W. R. Jan Błaszczak. Napadu dokonali bracia 
Dobrowolscy, którzy kilkakrotnie ugodzhi 
Błaszczaka sztabą zelezną w głowę, wskutek 
■czego nastąpiło pęknięcie czaszki. Ciężko ran
nego przewieziono dio szpitala w Pleszewie.

Przenw l a p i i  m ldiii.
Otrzymaliśmy protest kieleckich orga.uiza- 

cyj- przeciw napaściom Związku 'Strzeleckiego 
ma Ks. Biskupa Łosińskiego. Czytamy w nim 
między in.:

„-Już w roku 1909, nie lękając się zabor
ców Moskali, mówił Ks. Biskup w Zawierciu 
o wskrzeszeniu niechybnem Państwa Polskie
go. Wszyscy zaborcy i okupanci uważali Go 
za patrjotę polskiego, a  swojego wroga, dla
tego też Moskale zamierzali zesłać Go do 
Żytomierza, Niemcy trzymali Go pod striża, 
a  Austrjacy mieli już wyrok gotowy wywie
zienia Biskupa kieleckiego do twierdzy. Do
tychczasowa działalność Księdza Biskupa kie
leckiego świadczy o Jego głębokiem poczuciu 
narodowości i państwowości polskiej. Ks. Bi
skup niczego bardziej nie pragnie, jak ugrun
towania Narodu i państwa polskiego na za
sadach religji i etyki katolickiej we wszelkich 
przejawach j życia prywatnego i publicznego. 
Związek Strzelecki w Kieh-ach na swoim pod- 
okręgowym zjeździe w niedzielę dnia 17 maja 
b. r. ośmielił się wystąpić z niesłychaną rezo
lucją przeciwko naszemu Pasterzowi. -. Z na j- 
większem oburzeniem i potępiemem odpierając 
te i wszelkie zuchwałe napaści na osobę i dzia
łalność Duchowego Przewodnika diecezji kie
leckiej, stwierdzamy naszą gotowość według 
Jego pasterskich wskazań i nadał w Chrystu
sowej służbie Rzeczpospolitą Polską na modłę 
katolicką budować,_ a ukochanemu naszemu 
Arcypasterzowi wyrażamy z serca pełnego sy
nowskiej miłości i przywiązania najżywszą 
cześć i najgłębszy hołd. Kielce, dnia 1-go 
czerwca 1931 roku".

Pod piotestem podpisy: Sodalicja Marjań- 
ska Pań w Kielcach, Kongregacja Jasnogór
ską Pań w Kielcach, Narodowa Organizacja

Kobiet w Kielcach, Stowarzyszenie Właścicieli 
Nieruchomości Chrześcijan w Kielcach, Stówa-* 
rzyszenie Kupców Polskich w Kielcach, Towa
rzystwo Rozwoju Życia Narodowego w Polsce 
Oddzra.ł w Kielcach, Polskie Katolickie Towa
rzystwo Opieki nad Dziewczętami Oddział w 
Kielcach, Zw.ązek Hallerczyków Chorągiew 
Kielecka, Wojewódzki Wydział Młodych O. 
W. P. w Kielcach, Związek Stowaizyszeń Pol
skiej-, Młodzieży Męskiej w Kielcach. Związek 
Stowarzyszeń Polskiej Młodzieży Żeńskipj w 
Kielcach, Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 
Żeńskiej w Kielcach, Stowarzyszenie Pań Mi
łosierdzia św. Wincentego a  Paulo w Kiel
cach. Oprócz t.ego następują liczne podpisy 
osób prywatnych różnych warstw społecznych 
i zawodów, k tóre się przyłączają do powyż
szego oświadczenia".

Sprawa konkordatu między Watykanem 
a Wiochami.

Z kół watykańskich, kategorycznie zaprze
czają pogłoskom, jakoby Stolica Apostolska 
dążyła do zerwania konkordatu z Wlochajmi. 
Wręcz nrzeciwinie, Stolica święta pragnie za
chowania i zatrzymania w całej rozciągłości 
postanowień konkordatu, oraz umowy late
rańskiej. Stroną, która łamie literę i d.miba za
wartych traktatów, są oczywiście władze wło
skie (KAP.).

Stimson odwiedzi Europę.
W drugiej połowie lipca przybędzie do Eu

ropy sekretarz stanu spraw zagranicznych 
'jjjtanów Zjednoczonych Stimson, który odwie
dzi stolice Francji, Niemiec, Anglji i Wlocn 
StimscD zapozna się z poglądami europejskich 
mężów stanu w sprawie ogran.czenia zbrojeń. 
Senator Bora.h pokłada duże nadzieje w po
dróży Sumsona, porównując ją z wizytą Kel- 
loga.

40.000 worków kawy zatopionych 
w morzu.

Plantatorzy brazylijscy postanowili znisz
czyć nadmiar produkcji kawy. aby przeciwdzia 
łać gwałtownej zniżce cen na rynkach świata. 
W tym celu, w miejscowości Santos spalono nie 
dawno 3.000 worków kawy. Woń jednak, wy
dzielana przez płonącą w tak znacznej ilości 
kawę, wwwołala taki zaduch, że mieszkańcy za
protestowali gorąco przeciw temu, wobec czego 
Związek plantatorów postanów’’ pozostały jesz
cze nadmiar kawy. ogołem 40.000 worków, za
topić w morzu.
LOT ANGLIKA Z MOSKWY DO BERLINA.

Onegdaj wystartował z lotniska moskiew
skiego w kierunku do Berlina lotnik angielski 
Montegu na samolocie ,.Belleville“. Odlatujący 
lotnik był owacyjnie żegnany przez przedsta
wicieli lotnictwa i prasę moskiewska. Na noc 
lotnik zatrzymał się w Smoleńsku, poczem na 
drugi dsiga odleciał ,w kierunku do Berlina.

A JEDNAK B I E L S K I E  D Y W A N Y  PRZODUJĄ
K U P U J
□ Y W A
W P R O S T
W F A B R Y C E p E i.:
POL B I E L S K I E

PRZEDSIĘBIOR
STW U WYROBU 
D Y W A N Ó W

O D D Z I A Ł  W KRAKOWIE PLAG MARJACKl 9.

Abisynia chce być „suchą".
W Abisynji rozpoczęto energiczną ka.m.panję 

przecinko napojom alkoholowym. Na czele stron 
ników „suchego" kierunku'Stoi sam negus rJ’a- 
fari. Jedyny w Abisynji wydawany za pienią
dze negusa dziennik, drukuje codziennie pioru
nujące artykuły przeciw „tedża". narodowemu 
napojowi Etjopów. Karczmy — pisze dziennik 
— są zgubą kraju. Alkohol zagraża, nie tylk-o 
rodzinnemu i społecznemu układowi. lecz na
wet- podstawie państwa — armji. Coraz czę
ściej zdarzają .cię wypadki, że żołnierze odda
ją w karczmie broń, jako zapłatę za wypity 
„tedż". Dziennik negusa domaga się zamknię
cia wszystkich lokali, w których sprzedawane 
są spirytualja. Nogtis nie chce wydać takiego 
rozporządzenia, gdyż przemysł wćdczany jest 
w ręku wpływowych sfeT w kraju.

Samopomoc narzeczonych.
Dziesięć niezamożnych par małżeńskich 

w Birmingham wpadło na oryginalny pomysł 
zorganizowania samopomocy. Każda para 
obowiązuje się przez sto tygodni płacić skład
kę członkowską w wysokości jednego funta. 
Co dziesięć tygodni następuje losowanie. — 
Szczęśliwi wybrańcy losu wygrywają sto fun
tów, (około czterech i pół tysiąca złotych), 
które im dają możność* założenia własnego 
ogniska. Mniej szczęśliwi czekają w najgor
szym razie owych sto tygodni, ale  z gw aran
cją, że po upływie, tego czasu otrzymają 
upragnioną sumę.

B IE L IZ N A  D A M S K A  i MĘSKA
pończochy, skarpetki, rękawiczki, 

parasole, p o ^ c a :

z o f  mak m k o w a
K r a k ó w .  W i ś l n a  4 .

Wszelkie przybory Jo szycia.

40 MILJONÓW KOBIET PRZECIW WOJNIE,
Briand przyjął w tych dniach delegacją 

Międzynarodowego Związku Kobiet, który liczy 
obecnie ponad 40 miljonów członków. Przewod
nicząca Rady lady Aberden zapewniła Briando- 
wi w imieniu Związku nieograniczoną współpra
cę dla idei pokoju i zbliżenia narodów.

MIĘDZYNARODOWA KOMISJA ŻEuUJGI 
POWIETRZNEJ.

W Londynie odbyło sie w tych dniaefi 
otwarcie 19-tej sesji Międzynarodowej Komisji 
Żeglugi Powietrznej. Otwarcia, dokonał minister 
lotnictwa, lord Amułree. Na ltonfeienc; jest 
reprezentowanych 20 narodów. Wśród zagad
nień, które,mi zajmuje się konferencja, ma byoS 
rozważana sprawa bezpieczeństwa żeglugi .po
wietrznej.

SKAZANIE BYŁEGO MINISTRA
Byłego mmistra spraw wewnętrznych Star 

nów Zjednoczonych, Salla skazano na rok 'wię
zienia za nadużycia, popełnione w czasie urzę
dowania. Sąd apelacyjny wyrok ten zatwi-erdziŁ

130 LAT NA MER33TWIE.
We francuskiem  miasteczku Pionsat (Puy- 

de Dome) obchodzono w tych dniach niezwy
k łą  uroczystość. Oto rodzina M angerel w y
praw iła mieszkańcom miasteczka w spaniałą 
libację z okazji 130-tej rocznicy rządów ma
gistrackich, jakie bez przerwy spełniali człon
kowie tej rodziny. U rząd m era spraw ow ał 
od roku 1801 zawsze któryś z M angerelów 
ku zupełnem u zadowoleniu swych współoby- 
wałeli.

BYŁY CESARZ KSZTAŁCI SIĘ 
NA ŚPIEWAKA.

Zdetronizowany w miodym w ieku były 
cesarz chiński, żyjący obecnie pod nazwi
skiem mr. Pu-Ji ze skrom nej pensji, udzie
lanej mu przez rząd chiński, postanowił wy- 
kiprowc się na śpiew aka operowego. W tym 
celu —■ w edług dzienników londyńskich — 
sprowadził sobie do Pek inu  nauczyciela 
śpiewu. Gdyby się  więc okazało, że były 
bogdychan posiada głos odoowiedni, to świat 
ujrzałby po raz pierwszy cesai‘za w ro li śp ie
waka zawodowego.



Btr, Ł „GŁOS NARODU11 z 'dnia, 7-go czerwca 1981'. Nr. TSO.

£ i t & v e i t u E m  i  t e & t w .

Nowe władze związków literackich.
Na zebraniu Penclubu w Warszawie wybra

no do zarządu: E. Breitcra, J . Iwaszkiewicza, 
P. Choynowskiego, J. Kaden Bandrowskiego, 
Z. Kluszczyńskiego. L. II. Morstina. J . Param 
dowskiego, K. Wierzyńskiego i J. Wołoszyn ow
akiego.

Na posiedzeniu Związku Zaw. Liter. Pol. 
w Warszawie wybrano do zarządu: Z. Nałkow
ską, E. Kozikowskiego, L. ltemirow.sk i ego oraz 
uchwalono wniosek następujący: „Walne zgro
madzenie poleca zarządowi podjąć inicjatywę 
wydania przez państwo przepisów prawnych, 
któreby ograniczyły dowolność władz admini
stracyjnych przy konfiskowaniu utworów lite
rackich, widowiskowych i radjowych“.

Dlaczego szanuje się Romain Rolland?
Znany pisarz francuski. Romain Rolland, 

k tóry  od pewnego czasu kokietuje Rosje bol
szewicką ma zamiar w tym roku odwiedzić Mo
skwę. W liście do swych sowieckich przyjaciół 
pisze on, ie  od wyjazdu powstrzymuje go je
dynie zły stan zdrowia, a jak zaznacza, musi 
dbać o swoje zdrowie, gdyż w szeregach obroń 
ców i sympatyków ZSRR na zachodzie jest on 
„białym krukiem’1 i drugiego takiego juk on 
trudno dziś znaleźć na zachodzie.

NOWE POEZJE J . CZECHOWICZA.
Lubelskie "Koło Miłośników Książki wyda 

niebawem nowy tomik ipoezyj młodego poety 
lubelskiego. Józefa Czechowicza p. t, „ B a lla d a  
z tamtej strony*. Inicjatywa Kola jest godna 
uznania, zwłaszcza w czasach dzisiejszych, gdy 
nłetylko początkującym i ..bez m arki’1 poetom 
trudno znaleźć nakładcę. .T. Czechowicz, autor 
„Kamienia" i .(Dzień jak  codzień11, jest człon
kiem grupy „Kwadryga11.

KONCERN TEATRALNY W WIEDNIU?
Dyrektor „Deutsohes Yolkrthea ter" w Wie

dniu R. Bee.r .wystąpił z projektem utworzenia 
wielkiego koncernu teatralnego, w skład któ
rego miałyby wejść teatry  państwowe Deut- 
Rdhes Volksth’eater. Rainnindtheate.r, oba. teatry 
operetkowe i tea tr Reinha.rdta. Nowoutworzo
ny koncern rozporządzałby razem 5.000 miejsc 
siedzących. W ydawanie biletów do poszczegól
nych teatrów  zostałoby zniesione. Zamiast te 
go wydawanoby zeszyty z bonami, na 20 przed
stawień w przeciągu 10 miesięcy. Dr. Beer per
traktuje obecnie w tej sprawie z intendentami 
teatrów  państwowych.

P lIŚ WANDA* w Kinoteatrze 
dZwlęhowom

w kinoteatrze 
d ź w i ę k o w y m  „

u lic a  Sw. O e rlru fflu  5 . le i.  124 -13 .

Sensacja nowoczesnej kinematografji dźwiękowej!
Poraź pierwszy w Krakowie 1 Porywające arcydzieło rzadkiej piękności i doskonałości! 

Najwspanialszy twór współczesnej sztuki filmowej!

TARGAN WŁADCA DŻUNGLI
Fascynujący dzieje pełne niebezpiecznych przygód, rozgrywające się wśród nietkniętych stopą 

iudzką tajemniczych podzwrotnikowych dżungli. — W głównych rolach:

NATALIA KINGSTON, FRANK MERRILL, AL FERGUSSON.
Film ten ukazuje z nadzwyczajnym wprost realizmem życie w dzikich dżunglach, okrutne 
walki tubylców, pełną dramatycznego napięcia walki człowieka z lwem i gorylem. Szczepy 

czcicieli ognia, słonie, antylopy, krokodyle, hijeny, łeopardy, lwy, tygrysy i t. d.
Przed tą pełną napięcia prawdziwą sensacją, blakną wszystkie sztucznie wywołane sensacje.

Początek seansów o godz. 5., 7. i 9*10, dziś we czwartek i w niedzielę o godzinie 3., 5„ 7„ i 9'10.
Ceny miejsc normalne.

sraa

Uśpijcie miecSzy faszyzmem a Kościołem.

(Ruefk m ijd a n m iczy.
Ks. Dr. Ferd. Machay:

w y społecznej w ramach
.Rozwiązanie spra- 
Akcji Katolickiej’5, 

Poznań, św. Wojciech, 1931, ®t-r. 187.
Pojawiła się praca Ks. Dr. Machaya po- 

świoona katolickiemu rozwiązaniu sprawy spo
łecznej. Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy 
wkrótce.

„KRAKÓW" — Ilustrowany przewodnik 
po Krakowie.

Nakładem Wyd. Chrześcijańskiego Frontu 
Gospodarczego w Krakowie ukazał ;i© „Ilu
strowany przewodnik po Krakowie* z płanenn 
m iasta oraz rfkoroiwłdzem władz, urzędów, in- 
stytucyj, towarzystw, wolnych zawodów i firm 
cfcrz eścijańsfcich.

Nr. 11-ty dwfurtygodnika „Kobieta w Świa
cie I w Domu* przynosi artykuły- „Sezon ką
pielowy’1, R oszen ie  i przechowywanie futer", 
„Oo zroibimy na obiad’1, .Przepisy gospodar
skie11, .Jlig jsna  pokarm Vw“, ..Drolne owoce’1; 
.„Jedwabniki źródłem dochodu’1, ,,0 malowaniu 
garnków na zimno’1. „Apteczka, domowa1, „ J a k 1 
zostać gwiazdą11, „Ucieczka." (nowela), „Wy
stawa kolonialna w Paryżu11, „Na marginesie 
konkursów piękności”. Obszerny i interesujący 
dział korespondencji — samopomocy czytelni
czek, liczne ilustracje i najświeższe letnie mo
dele uzupełniają numer.

Z  Włoch dochodzą wieści o naprężeniu stosunków pomiędzy uaczelnemi władzami faszysto  
wskiemi a W atykanem. Rycina nasza przedstawia, widok na państwo w atykańskie (po lewoj 

stronie bazylika Źw, Piotra, po stronie prawej Św. Anioła).

Człow iek —  ptak.
PRZEWRÓT W LOTNICTWIE BEZS1LNIKO WEM.

Znany lotnik amstrjacki, Rol>ert Kronfeld, 
który w  locie bezsilnikowym uzyskał rekord 
światowy, wywodzi w „Neue Frcie Press eM; źe 
lotnictwo bezsilnikowe wchodzi obecnie w no
wą fazę. Dotychczas odbywał się s ta rt przy po
mocy liny gumowej. Dina taka, ciągnięta przez 
6 — 10 ludzi, umożliwiała aparatowi skok ze 
stoku góry w powietrze. Obecnie używany jest 
do tego ed u  automobil, który ciągnie samolot, 
uwiązany na długim, kablu, podobnie jak się 
dzieje % latawcem. Po osiągnięciu odpowiedniej 
wysokości, odpina się kabel, a aparat szybuje 
swobodnie w powietrzu. W  ten sposób może 
aparat szybować także i nad równiną. Metoda 
ta., stosowana szczególnie w  Ameryce i Angłjł,

jest o wiele praktyczniejszą i tańszą, niż po
przednia. Prof. Franklin w Michigan używa jej 
z dobrym skutkiem w swej szkole lotniczej. 
Niektórzy wyszkoleni uczniowie zdołali wznieść 
się przy pomocy auta do wysokości 200 m. 
W  Niemczech przeprowadzone zostały próby 
startu  przy pomocy samolotów motorowych. Za 
samolotem motorowym, uwiązany jest samolot 
bezsilnikowy. Ten drugi, jako lżejszy, wznosi 
się perw sry  w powietrze. Obydwa, aparaty 
wznoszą się wysoko w górę. Po odpięciu liny 
może aparat bezsilnikowy szybować, swobodnie 
i wykonywać ewolucja Groeńhoff odbył w  ten 
sposób lot rekordowy długości 2ft5 kłrn.

tu • i..u.i. OQO  ...

H por
Gpy w  K rak ow ie. 

„Warta — Cracovia“.
W niedzielę przybywa do Krakowa drużyna 

b. mistrza l ig i  W arty  z Poznania, celem roze
grania zawodów o .mistrzostwo Polski z Cra- 
covią. Spotkanie to budzi wśród sportowców 
krakowskich niebywałe zainteresowanie, jak 
bowiem przed 2 laty, tak  i obecnie sytuacja 
białocznrwonych w tabeli ligowej przedstawia

K r a k ó w ,  u l .  F l o r i a ń s k a  L .  7.
Telefon Nr. 1S7-58.

pierwszorzędne pracownie męskie i damskie
według ostatnich modeli.

Specjalny dz ia ł dla Przew. Duchow ieństwa!

W

się krytycznie. Wówczas Craocwia zwycięstwem 
nad W artą, odniesionem na własnem boisku 
przerwa,fa pasmo swych niepowodzeń — obec
nie położenie bialoozerwonycb jest zupełnie po
dobne!

Międzymiastowe zawody Lwów — Kraków,
14 czerwca b. r. na boisku Wisły, odbędą 

się pierwsze w  tym roku międzymiastowe za. 
wody Lwów — Kraków. Zawody te, których 
tradycja sięga r. 1912, kiedy to zwycięstwo 
w stosunku 3:1 uzyskał Kraków, zapowiadają 
się sensacyjnie. Drużyna Lwowska przyjedź i e 
w następującym składzie: Albański (Pogoń),
Olejniczak (Czarni), Jerzewski (Pogoń). Piłat 
łCzarai), Kuchar (Pogoń), Deutschman (Pogoń), 
Hanin (Pogoń), Motylewski (Pogoń), Reyrnan 
(Czarni), Koscsok (Pogoń), Drzymała (Czarni).

WAŻNIEJSZE NIEDZIELNE ZAWODY 
SPORTOWE W POLSCE.

W  niedzielę odbędą się w różnycli miastach 
Polski następujące ważniejsze zawody sporto
we:

W Krakowie — mecz ligowy Cracovia — 
W arta. We Lwowie — międzynarodowy wyścig 
automobilowy dokoła Lwowa z udziałem wy
bitnych Korowców zagranicznych i krajowych. 
Mecz ligowy Czarni — ŁKS. W  Bydgoszczy — 
międzynarodowy turniej zapaśniczy. W Wilnie 
mecz bokserski Ryga — Wilno. W całym sze
regu miast — pierwsze w sezonie regaty wio
ślarskie. Bokserzy łódzcy walczą z Czechami 
w Ołomuńcu.

DONIOSŁE ROZPORZĄDZENIE P. U. W. F.
W SPRAWIE PŁYWANIA.

Państwowy Urząd Wycłi. Fiz. zamierza

Polecamy świeżo wydane
(docbdd na k ośció ł w  Zabawie).
Ks. Fr. Walczyńskiego:

Pieśni ku czci św. Antoniego z Padwy
na chór dwugłosowy, okładka dwubarwna, 
pamiątka 700-letniej rocznicy Jego śmierci. 
Cena 60 grossy, z przesyłką pocztową 75 gr. 

Pauli Wgżykówny:

Kw iat polskiej ziemi
piękny obraz sceniczny w 5-eiu odsłonach 
na rols żeńskie z muzyką Ks, Fr. Walczyńskiego, 
wi nieta piękna dwukolorowa cena zł, 1‘— 

przesyłką pocztową wraz i  dodatkiem: 
.Cześć cnocie" (jako prolog) zł. 1’20.

do nabycia: W nrzędzie parafjalnym w Zabawie 
D. Radłów woj. Krakowskie PKO. Nr 4( 20^.

s f  e i e f c a i r e .  

Maszyna do tańca.
Jakkolwiek (brzmi to mało .prawdopódo- 

bnie. a jednak „maszyna do tańca’1 .istnieje. 
W ynalazł ją. p. W alter Carl os i bodajże nikt 
jeszcze poza nim nie wpadł na pomysł elektro- 
automat.yczuego aparatu tanecznego. W alter 
Carlos jest znanym w Berlinie taucmistrzem 
i obmyśla coraz to nowe „wynalazki11, uLitwia,- 
ja.ee naukę współczesnych tańców towarzy
skich, alby jo doprowadzić do pewnej precyzji. 
Przed kilku Laty wynaLazł p. Carlos „dywan 
taneczny". Był to bardzo praktycznie pomy
ślany choreograficzny środek pomocniczy do 
lepszego i szybszego przyswojenia sobie kolej
ności kroków i figur tanecznych. Z kolei obmy 
ślił Carlos „zegar taneczny11, przyrząd, będący 
dopełnieniem dywanu dla kontrolowania, czasu 
tego, co przez metodę dywanową, dało się 
osiągnąć. Jego nowy wynalazek jest organicz- 
nio dalszym ciągiem dwóch poprzednich, tylko 
że został przeniesiony na  ekran i jest obra.zo- 
mcm połąc.zoniem akustycznych i wzrokowych 
ekspresyj. Na okrągłej oświetlonej tarczy uka
zują się w rytmicznej kolejności przepisowe 
kroki taneczne, a specjalno urządzenie do wy 
bijania tak tu  reguluje 'ich tempo. A parat taki1 
ustawia sio obok instrumentów perkusyjnych 
w orkiestrze, które jednocześnie wybijają rytm  
muzyczny, albo umieszcza się w ścianie talo
nu, w miejscu dla wszystkich wjdoozaam. —> 
Uczniowie, patrząc na, obraz, utrwalają w  swej 
pamięci kolejność pozycyj przy stawianiu stóp 
i starają, się każdy ruch jak  n.ajpoprawniej n a 
śladować, Nauczyciel tańca, przy pomocy rur 
chomyoh obrazów na. ekranie nie -potrzebuje 
co chwila przerywać lekcji, a,by korygować 
kolejność, kierunek i tempo kroków tanecz
nych. T aka tablica, poglądowa, oczywiście nią 
może zastąpić nauczyciela tańców całkowicie, 
ale jest bardzo pożytecznym środkiem pomoc
niczym w nauczaniu.

® : ®
Rok zał. 

188D. N a t a n  skład Tal. Nr 
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F O R T E P I A N Ó W  
Firmy WŁADYSŁAW BOLOŃSKI

(dawniej Zygm. Raba) 
Kraków, Ryrtak d tó w n y  3 4 .

(Fał*e Spiski)
poleca w wielkim wyborze Kraiowe i Za* 
graniczne fortepiany, pianina, flsharmonja 
na bardzo korzystnych warunkach. — 

Ceny konkurencyjne. 
Używane fortepiany 1 pianina, z gwa

rancją zawsze na składzie.
W łasna Sala  K on certow a .

® : :®

Od Wydawnictwa.
Prosim y P  T. A b o n e n tó w  

o rych łe  uiszczenie p ren u m e
ra ty  n a  m iesiąc

C Z E R W I E C

Równocześnie zw racam y się  
do w szystkich abonen tów  za
legających z p ren u m e ra tą  z go
rącem  w ezw aniem  aby zechcieli 
niezw łocznie zaległości w yrów 
nać.

mm
pływanie w  miejscach publicznych dozwolone 
będzie tylko osobom, posiadającym odpowie
dnie dyplomy pływackie. Rozporządzenie takie 
mieć będzie znaczenie zarówno z punktu wi
dzenia bezpieczeństwa publicznego, jak i  z

wkrótce wydać rozporządzenie, według którego punktu widzenia propagandy naujki pły^ątua



Nr. 150 l& E tfS  NARODU11 x 'dnia 7-go czerwca 1931. Sfr. 5.

"Co s>łitt fkać
tp  Jirafcor,vi&.

'* Kraków, dnia 7-go czerwca 1931.
N i e d z i e l a  7: św. Roberta.
P  o n i e cl z i a ł ek 8: św. Medarda.
P o n i e d z i a ł e k  8: wsch. słońca o godz. 

5.62; zach o .0.06.

POGRZFB ŚP DR. AUGUSTA KWAŚ- 
NlCKlEGO nestora lekarzy krakowskich 
odbvł się wczoraj o godz., 3 popoł. Kondukt 
otwierała ęrkieetra wojskowa, poczem szła 
kompanja honorowa .strzelców podhalańskich. 
Za kompanja żołnierz niósł na poduszce, odzna
czenia zmarłego. Kondukt prowadzi] Ks. Dr. 
Molińskj-, w abyście licznego duchowieństwa 
świeckiego i zakonego. Za trumna, postępowała 
rodzina zmarłego, prezes Polskiej Akad. I m. 
Kostane.cki. liczne grono profesorów Uniw. 
Jag., wiceprez. m. Dr. Schneider, lekarze k ra
kowscy. weterani z r. 1868 oraz liczna publicz
ność. ..3 <a # ł r T b  -

APEL DO MIESZKAŃCÓW KRAKOWA 
I WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO. Wo
jewódzki Jioam et niesienia pomocy powodzia
nom Wileńszozy-zny • apeluje, gorąco do-serc 
mieszkańców ziemi krakowskiej o składani; 
datków na ten cel pod adresem KomitęGi: Kra 
ków. Rynek Główny 45. JT. p. tudzież o popar
ciu ulicznej zbiórki dziś w niedzielę 7 bm, na
ulicach miasta. ,

Z POWODU PROCESJI Z KOŚCIOŁA 0 0 . 
DOMINIKANÓW' dziś w 1 niedzielę, magistrat 
wstrzymuje ruch tramwajowy i wszelki ruch 
kołowy cd godz. 10-tcj przed południem do 
chwih skończenia sic procesji na pl. Domini
kańskim, na części ul. Grodzkiej od jej skrzy
żowania się. z pl. Dominikańskim w strono
K ruku Głównego i na R\ nku Gł.

NA PuSIEDZENIU KOMISJI DROGOWO- 
KANAŁOWEJ  Rady przybocznej zatwierdzo
no projekty u radzen ia  ul. Czap; kich i nowo
utworzonej ulicy na gruntach gminnych mię
dzy ul. Długą. a Aleją, Kjow aękiego. Nadto 
zatwierdzono ukształtowanie profilu pof rzecz
nego ul. Glinianej-Piaski. zestawienie w ydat
ków na. projekt regulacji Bialuchy. oraz koszta 
wykonawcze kilku połączeń kanałowych. 
Wkońcu Komisja uchwaliła wykonać w roku 
bieżącym przedłużenia kanału w ul, Reymonta 
i Kasztelańskiej.

STAN CHORÓB w czasie od 31 maja do 6 
czerwca br. przedstawia! się następująco: wy
padków szkarlatyny zanotowano 7, dyfterji 1 
czerwonki. 1. odry 6, kokluszu 3 i róży 1.

UWOLNIONY OD ZARZUTU ŻONOBÓJ- 
STWA- Wozorpj zapadł w sądzie krakowskim 
wyrok przeciw Ja.nowi Rysiowi, oskarżonemu 
o otrucie żony. Na skutek werdyktu eędziów 
przysięgłych, trybunał uwolnił go od winy i 
kary.

POD KOLAMI MOTOCYKLU. Na szosie 
mogilańskiej pod Krakowem wpadła pod moto
cykl 5.5-1 et.nia Anna Zawadzina z Gaja. AArez- 
wany h  karz Pog. rat. .-twierdził n nieszezcśli- j 
wej złamanie podudzia, prawego ramienia i 
liczne obrażenia na calem ciele. \y  ciężkim 
■stanie przewif ziono ofiarę scalonej jazdy mo
toru do ezpjtala, św. Łazarza.

KATASTROFY SAMOCHODOWE. Wczo
raj rano na d r o d z e  kolo Żukowic, autobus zdą
żający z Mielca do Tarnowa wskutek uszko
dzenia kierownicy stoczył się do przydrężnego 
rowu. Dwie osoby odniosły rany i zoetuly prze
wiezione do szpitala powszechnego w Tarno
wie. — Kanforowiez Franciszek, (ł. 60). jadąc

Hołd pr,mięci papieża Leona XIII
W KRAKOWSKICH ORGANIZACJACH ROBOTNICZYCH.

W miesiącu maju. .pamiętnym miesiącu ogło
szenia encykliki ..Rerum Novairuim‘\  prawie we 
wszystkich bez wyją&u organizacjach chrze- 
ścijańsko-spolccznych i Związkach Robotni
czych na terenie miasta na zebraniach złożono 
hołd czci i poświecono słowa pamięci wielkie
mu twórcy ruchu chrześcijańsko - społecznego 
Papieżowi Leonowi XIII.

W' Kole Studjów cbrześcijańsko-spoiecznych 
przy Ch. D. na paru zrzędu zebraniach ponie
działkowych zostały -przypomniane naczelne za
sady encykliki przez Ks. Patrona Kasprzyka. 
W Stowarzyszeniu Poirt, Handlowych i Biuro
wych na zebrani-u miesiecznem wyłożył prele
gent popularnie tajeść pisma Leonom ego. W 
Związku Chrzęść. Dozorców Dom. na zebraniu 
niedziel,nom 12 maja Ks. Kasprzyk wygłosił 
mowę pochwalna na cześć Papieża Leona XIII. 
Na Wal nem Zebraniu Kot,poracji Dorożkarzy 
krakowskich po załatwieniu spraw organizacyj
nych zabrał glos sekretarz rękodzielniczo-mie- 
szezański p. A. Jaworski i wskazał na znacze
nie encykliki w czasie dzisiejszym. P. Jaworski

przemawiał również na łicznem zebraniu w Sto
warzyszeniu katolickich robotników na Modrzę 
jówce, a  prezes Akcji Katolickiej p. Turowicz 
przemówił na temat zadań Akcji Katolickiej 
wśród robotników.

Na dwóch zebraniach Pracowników tram
waju krakowskiego dnia 27 maja p. F. Pawłów 
ski, -urzędnik tramwaju, opowiedział zgroma
dzonym przebieg pierwszej pielgrzymki robot
niczej do Rzymu na uroczystości 40-lecia ency
kliki. a Ks. Patron Kasprzyk sławił twórcę en
cykliki Leona NIT1, Również na zebraniu Wal- 
nem Stow. Drobnych Handlarzy nie omieszka
no złożyć boldu pam-ięci Leona XłTI. Osobne 
Zebranie z wykładem o encyklice odbyło eię 
w Związku -Służby Dom. w d.niu 29 b. m. Na 
licznem zebraniu Pracowników Zakładu Czysz
czenia Miasta uczestnik pielgrzymki do Rzymu 
p. Jasionowski w barwnym opisie przedstawił 
wrażenia niezapomniane z pobytu na uroczy
stościach ..Rerum Nocarum" w Rzymie, a Ks. 
Kasprzyk omówił znaczenie encykliki dla ru
chu ehr-ześcijańsko-s wiecznego.

Urzędnicy miejscy występują ze skargą
do trybunału administracyjnego przeciw redukcji poborów.

WARSZAWSCY ARTYŚCI W KRAKOWIE.
W czwartek 11 b. m. występuje w teatrze m. im. 
J , ' Słowackiego gruna artystów warszawskich Te
atru Polskiego i Małego, która kreowała komedję. 
Mariusza Maszyńskiego „Koniec -i początek'\j 
Wśród wykonawców tej nieznanej u nas nowości, 
są artyści, którzy jeszcze nigdy w Krakowie nie | 
występowali, jak ulubienica Warszawy p. Boma-f 
nówoa. córka pamiętnego ze sceny krakowskiej; 
ś. p. Romana, dalej sam autor Marjusz Ma.szvńsk.i 
vlelostronnie uzdolniony niepospolity artysta. rmJ 
Kawińska i Małkowski, oraz znam w Krakowiej 
pp. Modrzewska i Juljan Krzewiński-Maszyńskk 
Występ tej grupy obudził znaczne zaicteresowa j 
nie. Bilety są już w kasie teatru miejskiego.

 ooo---------
W IADOMOŚCI KOŚCIELNE. ,  

PROCESJA BOŻEGO CIAŁA Z PARAFJI 
ŚW. MIKOŁAJA wyruszy w  poniedziałek, dnia 
S b. m. o godz 5.30 po nieszporach i przejdzie 
ulicami Kopernika, Potockiego, Pańską i Ra 
dziwiłlow«ką. W procesji biorą udział delegacjo 
Chrześcijańskich Związków Zawodowych 
sztandarami.

IV BAZYLICE 00. FRANCISZKANÓW w nie-, 
dzielę dnia 7 bm. o godz. 12-tej Msza św. — Chórj 
odśpiewa szereg pieśni eucharystycznych.

Przyjazd ministra rolnictwa.

Przed kilkoma tygodniami — jak donosili- 
ny — Towarzystwa urzędników i ni-ższych 

funkcjonariuszy miejskich odbyły wspólnie nad
zwyczajne W alne Zgromadzenie, na którem 
uchwalono zwrócić.) się do Zarządu nr. Krako
wa z prośbą o wypłato pracownikom miejskim 
poborów miesięcznych bez żadnych potrąceń. 
Mimo powziętych wówczas rczolucyj funkcjo
nariusze miejscy otrzymali w dn. 1 czerwca br. 
pensje zredukowane o 15%. Redukcja poborów 
obięia także pracowników kontraktowych, któ
rym magistrat żakom, unik uwal uprzednio za
rządzenie władz centralnych dotyczące obniże
nia plac z zastrzeżeniem, że w razie nieprzyję- 
oia tego warunku m agistrat rozwiąże. z minii 
kontrakty' służbowe.

Zaznaczyć należy, że w ub. środę odbyło 
się posiedzenie,* Sekcji skarbowej Rady przy - 
bacznej, na którem omawiano sprawę uposażeń 
pracowników miejskich. W  trakcie debat wszedł 
na salę naczelnik biura prozydjalnego magistra
tu. Dr. Przeorski i odczytał reskrypt wojewo
dy krakowskiego zaw iadanrający magistrat. że 
województwo stoi bezwzględnie na stanowisku 
redukcji piać pracownikom komunalnym. Gdy
by nawet Rada przyboczna uchwaliła utrzyma
nie plac na dotychczasowej wysokości, woje

wództwo uchwały takiej nie zaakceptuje. Wo
bec tego debatę nad tą sprawą natychmiast 
przerw a jo .

Ja k  się dowiadujemy, kilku urzędników 
miejskich występuje do trybunału administra 
eyjnego ze skargą przeciw obcięciu im pobo
rów. Wyrok trybunału będzie stanowi! prece
dens dla ogółu pracowników miejskich. Zazna
czyć należy, żo niektóre magistraty, jak So
snowiec (gdzie rza.dzi komisarz) wypłaciły 
funkcjonariuszom miejskun pełno pobory. Mo
tyw* ten wysunięto m. in. w skardze do trybu
nału adminictraeyjneero.

POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZNEJ
odbędzie się we środę 10 bm. o 6 pop. Na 

porządku dziennym m. in.: zamknięcie rachun
kowe gminy m. Krakowa z lata- 1927/8 i 1928/9 
projekt statutu Muzeum Narodowego w K ra
kowie, upoważnienie prezydenta m. i Sekcji TI 
do przyznawania ulg w opłatach gminnych od 
widowisk, podatku hotelowego i odpisywania 
nieściągalnych tnależytości gminnych, zaciąg
nięcie pożyczki w wysokości 55.990 zł. na prze
budowę drogi Woła Justowska, akcja pomocy 
dla oezrobotnych w m. Krakowie oraz szereg 
spraw gruntowych i regulacyjnych.

O d  w to rk u
dnia 2 czerwca 
W hlnofeoftzc

ze Słomnik do Katowic samochodem oiężaro- 
w ym pott mostem kolejowym 1 oło Chrzanowa 
uderzył główną o żelazne przęsło mostu tak fa
talnie, te śmierć nastąpiła na miejscu.

ZGINĘŁA OD PIORUNA. Na polach w Lipni 
cy Małej (pow. N. Targ) poniosła. gmi-aró .od 
uderzenia pioruna 35-letnia Cecylja Kobroń.

ŚMIERĆ NA ZABAWIE. *W Chrzanowie 
w czasie zabawy weselnej poczęli strzelać na 
wiwat z rewolwerów Błażej Uniadek i Ma
teusz Mańkut. Ofiarą tej strzelaniny padła 

.Magdalena. Zawarlik, k tóra trafiona kuiąjj 
w głowę, poniCbJa śmierć ną miejscu. Spraw- 
rów strzelaniny aresztowano i odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych.

. NIEPOCZYTALNY ‘ C Z \N  UMYSŁOWO 
CHOREGO. W Kętach umysłowo chory Łukasz 
Budzyński podpalił dom. rzuciwszy na błomia- 
uy dach palącą się zapałkę. Chata spłonęła.

« ŚWIT tc

ul. Straszew skiego 18.

mmi podwoimy
i .

7 attacłiSpRsacyjny nim fowotjsm w
w głównej roliMih  JONES

mistrz karkołomnych sensacji.

I I .

film zrycia mjodycn lo‘ników w 10 aktach

Wspaniała ilustracja doskonałej orkiestry symfonicznaj I
Z powodu letaiej pc -y wyświetlamy ód dxiś tylko 2  p r i « d i t s w i e n l «  
dziennie o godzinie 6 1 8  WliSCzAtą w niedzielę i święta o yodzinie 4, 6 i 8 wieczór.

ZAWIADOMIENIA i KOMUNIKATY.
KONKURS W YST A W SKLEPOWYCH.

W Poznaniu odlpi się w ćzasio od 23 maja do 
ft czerwca b. r. staraniem zadłużonego Związku 
Obrony Przemysłu Polskiego konkurs wystaw 
Bklspowych. /.orgainizowany w celu przekonania 
'publiczności o zaletach wyrobów krajowych. —• 
W konkursie tym, do którego dopuszczony był 
w-yjącznie przemysł krajowy, uzyskała, pierwszą, 

: nagrodę finnia . „T,EO“. Skład obuwia męskiego 
przy* ulicy 27-go Grudnia Nr. 3. (Właściciel: W. 
Weynerówski i Syn, Fabryka obuwia w Bydgosz
czy*). Firma ,LE6j£j jak wiadomo, posiada rńwmież 

■wJasny skład w Krakowie przy* ulicy Plorjańskiej 
jL': R5. Składy firmy ,.LEO“ cv Poznaniu i Krako
wie otwarte zostały* stosunko.Wo niedawno, lecz 
zdołały już zwrócić na siebie uwagę kupującej 

"publiczności iprzez doskonalą jakość towaru, przez 
rzetelne ceny i skorą usługę. Pierwszą nagrodę 
uzyskała firma ..LEO“ niotyiko za gustowną i po- 
tnuisłową dekorację okna i za niezrównane zalety

towaru swego, lecz przedewszystiriom w uznaniu, 
że fabrykaty jej są produkcji czysto kiajowej i e- 
zultatem }>racy poiskiego robotnika. Firmio „LEO“ 
pózatem pKsyfcnana została dodatkowa nagroda 
fab,ry*ki czekolady „Goplana11..

Ż ŻYGŚA P ARAFJI ŚW. MIKOŁAJA. Dnia 9 
lim. o godz. 5-tej po południu odbędzie się w k< n- 
celar.ji na.rafjalnej kościotc św. Mikołaja (ul. Ko
pernika) Wailio Zobrauie Członków Komitetu Opie
ki nad ubogimi pnrafji.

LOTY PASAŻERSKIE. Loty i a«a,żerskie na 
samolotach komunikacyjnych nad Krakowem od- 
hędą się dziś w niedzieię po południu m lotnisku 
w Rakowicach. Bilety będą Jo nabycia w biu1 zo 
Lotu na lotnisku w cenie 20 zł. od osoby, dla 
członków L. O. P. P, lf> zł.

W KUROZWĘKACH ,pow. Stopnica urucho
miono centralę telefoniczną dla ruchu telefonicz
nego i telegraficznogo.

RODZINA SIEROGA“ zaprasza tia festyn, 
który odbędzie eię dziś w niedzielę 7 czerwca 
w parku krakowskim. Początek o godz. 3-cłej po 
południu.

WYSTAWA RYSUNKÓW I ROBÓT RĘCZ
NYCH w państw, gimnazjum żeńskie.m ul. Fran
ciszkańska 1, odbędzie się w dniach 9, 10 i 11 bm. 
w* godziparh od 10—1 i od .1—7.

— _ o------
REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

•‘Niedziela po południu: „Mayerling11 (ceny zni
żone''.

Niedziela wieczór: „Osiołkowi w żłoby dauo“ 
(pożegnalny gościnny występ Al. Węgierki —. 
przedst. popijanie — ceny zniżone).

Poniedziałek: „8zluba“ (przedst. popularne — 
ceny zniżone).

Wtorek: ..Roxy“ (przedst. popularne — ceny 
zniżone).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT:,, „Serce Lotnika.11.
WANDA: ..Tarcnn wiadca Dżungli".
ŚWIATOWID: „Lokomotywa" (w gł, roli Łon

Chaney).
SZTUKA: ..Znajoma z ulicy" (Betty Compson).
APOLLO: „Harold, trzymaj s=ię“- 
BAGATELA: „Znajoma z wagonu’1 z

leną DietricJi.
CORSO: „Ludzie podz emni" (w gł. rolach 

Clire Brooc, Ewieln Brent).
WARSZa WA : E. A. Dn.ponta „Dwa świify".
UCIECHA; „Marianna".

 o------
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO, świet

ny artysta warszawski p. Aleksander Węgierko 
kończy już dzisiaj swa gościnę w Krakowie 
w przemiłej komedji Flers‘a i Caillave.t’a „Osioł
kowi w iłoby dano", która po dzisiejszem apek- 
tałdu .schodzi zupełnie z rejiirtuani. Dzisiejszo 
przedstawienie dane będzie jako popularne, po 
cenach zniżonych. We wtorek, po dłuższej przer
wie povi róci na afisz kapitałm, „Roxy“ Con.nersta, 
jako jedyna w tyim sezonie sztuka, dochdząca: 
liczby 25-c.iu powtórzeń, wśród wiernie towarzy- 
sz.ą.cego jej powodzenia.

T"\
Do Krakowa przebył minister rolnictwa' 

Jan ta  Poiczyński w towarzystwie r,wócłi dy-*j 
rektorów departamentu. P. minister zwiedz-if- 
Instytut weterynaryjny prof. Nowaka, poe/.etnj 
wyjechał do Czernichowa gdzie wizytował 
szkołę rolniczą, dalej do Brze*źmicy, Zatora, J a 
wiszowic i Żywca. Objazd województwa, kra
kowskiego przea ip, ministra p o tn ra  do yonie- 
działku włącznm.

Szef lotnictwa francuskiego 
w Krakcwśe.

W dniu wczorajszym bawił w Krakowlft 
szef lotnictwa francuskiego gen. Hergault 
z kilkoma wwższymi oficerami armji francuskiej.' 
Goście w towarzystwie lotników 2-go pnłku' 
zwiedzili zabytki Krakowa; nadto zapoznali sł% 
z urządzeniami portu lotniczego w Rakowicach^

Tydzień propanandź szkolnictwa 
zawodowego.

Podobnie jak na terenie całej Rzeezwposn;* 
litej odbędzie się w Krakowie i Okręgu Kras 
kowskim w. dniach od 7—14 bm. siara-iiwn 
Stowarzyszenia Nauczj .cieli Szkół Zawodom 
wy oh „Tydzień Propagandy Szkolnictwa Za
wodowego". Celem tej akcji .jest zwróć,-nie 
bacznej uwagi ogółu spoloc-zeiutwa na wartośó 
i doniosłą rolę Szkól zawodowych dla celów 
gospodarczych i państwowych naszego kraju. 
Inauguracyjne uroczyste posiedzenie, rozpoczTy 
nające powyższy „Tydzień Propagandy" odbę. 
dzie się w niedzielę 7 bm. w sali Muzeum Te- 
chuiczno-Przemysł. przy *fi Smoleńsk 9 o g o  
dżinie 11 ej rano. W program posiedzenia 
woliedzą: przemówienie Wtco.rnin. oświaty Pie- 
rackiego, oraz referat 4 K . przemysłowo- 
handlowej lwi. Mian.owakiego na tem atr „Zna
czenie Szkół Zawodowych' dla gospodarstwa 
narodow’ogo Polski1’.

Syn Sławińskiego wvi)usi.czony 
na wolna stopę.

•, 'Jak się dowiadujemy, śledztwo w sprawie 
niezwykłego uprowadzenia profesorów Uniw. 
Jag . prowadzi w dalszym ciągu sędzia Dr. Czu 
chajowski. Syn Sławińskiego Tadeusz, który 
brał udział w zbrodniczym napadzie został 
wypuszczony na wolną stopę, gdyż zachodzi 
przypusz.czenie, że nie ukończył on jeszcze 
14-go roku życia. Sprzeczne są bowiem zezna
nia jego rodziców co do daty  urodzenia chłop
ca a nie posiada on metryki, k tó ra  zaginęła 
w Kijowie, miejscu jego urodzenia. Trzeci 
wspólnik napadu Bogrycewicz dotąd nie został 
jcszczo odstawiony z Lidy do Krakowa.
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Sftpcie ó0»poaarcxe.
Fala u a d ło ś c  w W a m w i i .

,<3ai. iWatłszawska’* donosi, , źe ogłoszono 
ł^ jd ła ść  następujących przedsiębiorstw-

? a «  we zakłady, cegielniane .FeopoIlynówA 
Przemysł tapetowy ,,Taft“, Zakłady przemy
słowe „Tarczyn1* (paw. grójecki), W arszawska 
fabryka trykotaży .31. Eberklajd’’, Pirma ,,Lu- 
oótatir Kobosz**, s,p. z ogr. odp. w Warszawie, 
Skład chustek,'..H . Tuełrbaud** w Wanszamue, 
Firma „Sz. Magazynier i Sf. iKirszembeng*’ 
w Warszawie (Pawia ill-aih Skład żelaza ,.Szł. 
Flinker’’ w Warszawie.

O na.dzór sądowy zwróedy się firm1” ,,J. M. 
Belkes’* i ..NŹffiJhHft Grohman “ iw Warszawie.

Na podstawie uchwały walnego zebrania 
akc.jonaTjuPzy likwiduje s:ę ..Bank SJąski*'. 
Syndyk. sprzedaje w  drodze licytacji upadła 
fabryk'' gwoździ i drutu p. f. . Zakłady przemy- 
jsłowie Franciszek Giertych i S-ka“ w Wsreza 
wie.

Sąd zarządził postępowanie układowe .Tcny. 
Zakładów Mechanik znyeh ..Bormann Szwede 1 
S-ka“ iw) Warszawie. Z braku zamówień, kredy 
tu i kapitałów fabryka Bormanna ma przystą- 

, pić do likwidacji.

UPADŁOŚCI I NADZORY W ŁODZI.
w  m. maju wpłynęło do łódzkiego sądu 

handlowego 13 oodań o ogłoszenie upadłości, 
w  tem 2 podania petentów, przebywających 
poza Łódzką. Sąd ogłosił upadłość w 12 wy
padkach, jedno pcdamie tpozostało bez uwzglę
dnienia. P ^ a ń  o odroczenie wypłat wpłynęło 
2. Nadzoru sąd udzielił w 1 wypadku, w dlnw 
gim zaś zamiast nadzoru uah.wa'ił ogłoszenie 
upadłości.

288 statków weszło do Gdyni.
Obrót rowarowy w maju 484 tys. tonn.
W maju to. weszło do portu razem 286 stat 

ków o pcemności 235 tys. ton, wobec 255 
Btatkow w ikwietniu Ruch w Gdyni wzrasta 
iw szybkim temnie. Statk: wpłynęły pod bande
rami państw: Szwecji — 82, Niemiec — 66, 
rol»ki — 30, N arwegii — SO, Damji, 24, Łotwy 
’10, Anglji — 8. Estonji — 7, Fimandji —  6; 
fatanow Zjednoczonych, i Gdańska, po 5, Fran
cji  3, Holandji —  2, Węgier —  2, Jugosła
wii i Litwy po 1.

Pn y wieziono do portu razem 76 tys. ton 
towarów (44 tre. ton w kwietniu), a w tem: 
ielastw  8 0 'tys. t„ ryżu 16 tys. t., cukru 11 
tys. t. Derlinkami z Polski), tomasówki 6 tys, 
t., tytomiu 4 tys. ton.

Wyszło z oortu również 286 statków poj. 
227 tys. ton, na których wywieziono ogółem 
40Ł tye fc tówarów (356 tys. ton w kwietniu), 
na co złożyło się: »60 tys. t. węgia ekspor- 
rowego, 18 t. węgla bunkrowego, 7,5 tys- t. 
cukru, 5,8 tye. t. ryżu łuszczonego, 2,4 tys. t. 
bekonów.

Ogomy obrót’ towarowy w maju wynosił 
484 tys. ton wobec 401 tye ton w kwietniu. 
17 stosunku do maja ub. r. ruch. statków i 

obrót towarowy wykazał wzrost około 100%.
REDUKCJA W ŁAIOLADACH SOFEIBLERA 

I  GROHMANA.
W1 (Zakładach loraemysłowy"hi Sctńdblera i 

Grohmana srediukowano 1.155 robotników, któ- 
rsy po 'wykorzystaniu przysługujących im oi- 
hcfpów, nte p»:wrócą już dlo pracy. Poza tem dy- 
uekcja zaiidadów (płanuiN reaukcję pracowini- 
ków b-unawycM.

„PiatM3tka“  bolszew ika.
łASIFWY w  z . s . r . r .

S  Oficjalna agencja „Tass"* donosi: 751/, mil- 
jona ha. a ostało obsiane w ciągu kampan . 
wiosennej. Wypełnione zostało w ten sposób 
75% planu wiosennego. W r. ub. na dzień 1-go 
czerwca obsiano zaledwie 69 milionów ha.

AMERYKA ZA ZERWANIEM STOSUNKÓW 
HANDLOWYCH.

Izla  handlowa stanu N. Jork uchwaliła 
rezolucję, zadającą przerwania wszelkich tran- 
sakcyj handlowych z Rosją sowiecką.

KUPUJĄ ŚWINIE W POLSCE.
Do Kielc przybyło 3 delegatów sowieckiej 

misji handlowej, którzy rozpoczęli zakupy nie
rogacizny hodowlanej dla Z. S. R. R.

Spadek csn srebra sKutkiem dumpingu 
sowieckiego.

•Wychodzące w Paryżu pismo rosyjskie 
„Wozrożdierje** oświadcza, że spadek cen 
srebra jest głównym skutkiem uprawiania już 
od kilku la t dumpingu przez Sowiety w kra
jach Dalekiego Wschodu. Sowiety miały wy
zyskać w tym celu olbrzymie zapasy srebra, 
nagromadzone w Rosji w ciągu stuleci przez 
ludność zamożniejszą w postaci naczyń srebr
nych. Srebro to, po skonfiskowaniu go u lud
ności, rzucane jest systematycznie na rynki 
•wschodnie, a to celem poderwania tamtejszych 
systemów walutowych, zwłaszcza angielskich, 
tudzież firm bankowych, handlowych i prze
mysłowych, pracujących na Wschodzie.

«

Bank Międzynarodowych wypłat

^ •  - •/ „  s *

w  Bazylei zebrał się na doroczne walne zgromadzenie. Wzięło w niem udział 24 pr&zesów 
banków państwowych. 1 —, Moret (Francja), 2 — Montague (Anglja), 3 — Luther 'Niemcy),
4 — Mac Garrab 5 — < Melchior (Niemcy, wiceprezes B. M. W.), 6   Tarnaka t,Japonja),

7 — Quesoay (Francja, gemer. dyr B. M. W ).

Jak srp wyzyskuje cnałupników?
POŚREDNIK ZARABIA KIKASET PROCENT — 36 GODZIN BEZ PRZERWY.

Ogromny nmierjał, zebrany na wystaw -e 
cfiałtupnń zej w Warszawie, umożliwia zapozna^ 
nie się z całokształtem tego zagadnienia. Z 47 
zawodów, w których stwierdzono pracę chałup
niczą, nie wszystkie są wprawdzie reprezento
wane na wystawie, jednak już ten materjał, 
k tóry zebrano, daje bardzo wiele

Ogiądamy hafty wyrabiane w Makowie 
(woj. krakowskie), lub Hoiodcu (woj. Wołyń
skie). Rozweszo."' piękną serwetę, a na niej 
małą karteczkę. Serwetę wykonano w ciągu 16 
godzin za cenę 17 złotych, cena rynkowa ser
wety 67 zł. czyli zarobek pośredników wynosi 
óO zł. Ten przykład daje dokładny obraz nędzy 
robotniczej z F.orodca i jej tysięcy towarzyszów 
niedoli.

jfdybyż przynajmniej ci nędzarze otrzymy
wali zapłatę zaraz po dostarczeniu towaru!

„Zarobk nominalne — czytamy w katalogu 
wystawy — nie mogą być uważane za miaro
dajne, wobec tego iż często chałupnik nie 
otrzymuje pieniędzy do ręki, lecz bierze zapłatę 
weksiam*. bądź w formie kwitków na sklep 
spożywczy, bądź w formie artykułów żywno
ściowych odzieży, a nawet wódki.

W garncarstwie (Łąźek) weksle dochodzą 
do sześciu miesięcy. Tak samo w Siedlcach i 
Rejowcu. Chałupnicy dyskontują weksle u dy- 
skonterów ulicznych... Ctiatupnifc dyskontujący 
weksel za pracę zmuszony jest oddać 25 %  dy- 
skonterow5. Chałupnicy, którzy otrzz mują za
płatę kwiilkanr do sklenów spożywi zYch... ogra 
niczać się muszą do zakupywania tego. co im 
podyktuje sklepikarz po cenach aż nazbyt wy
górowanych, mowu więc tracą część zarobku.

Ta nędzp wyjątkowa zmusiła chałupników 
do naauźyć: kradn? suTOwiec, by podwyższyć 
zarobek realny. Znane ..maocwanie’* w tkactwie

łódzkiem t. j. kradzież części wydawanej wi
kliny i zamienianie surowców w krakowskiem, 
kradzież drzewa w lasach państwowych przez 
chałupników bednarzy i hibiarzy w lubelskiemu 
spowodowane są praktykowanym na wielka, 
skalę wyzyskiem pracy chałupników'.

Chałupnik pracuje po 10 — 17 godzin na 
dobę. Są jednak fakty gorsze. W Brzezinach 
potrafią krawcy w sezonie i przed sobotą prze
siedzieć przy maszynie 36 godzin bez przerwy. 
W  ośrodkach garncarskich, gdy nadchodzi 
okres przygotowania garnków na kole, clialuip- 
ink przebywa do 20 godzin na dobę przy w ar
sztacie Krawcy w Poznaniu pracują w charak
terze czeladników u innych chałupników 8 go
dzin w warsztacie, potrafią poza tem w domu 
jeszcze 8 godzin przesiedzieć przy pracy dla 
przedsiębiorców. Nawet w Warszawie przesia
dują po 17 godzin na dobę przy pracy. Dzieci 
w wieku szkolnym, które mimo przymusu szkol
nego, pracą swą pomagają rodz-imie- zmuszone 
siedzieć po 8 godzin dziennie nad książką, dru
gie 8 godzin pracują w warsztacie, jako pomoc
nicy ojca, . trajbują** przędzę (Turek) lub pra.- 
sują ubrania (Brzeziny!.

Chałupnicy są obowiązkowy ubezpieczeni 
w Kasach Cliorymh. W rzeczywistości ten prze
pis ustawy jest fikcją, albowiem tylko n;elicz- 
ne jednostki są faktycznie ubezpieczone.

W woj. krakowskiem leży niewielka wieś 
podgórska, Świątnik, gdzie wszyscy mężczyzn5 
zajmują się praca chałupniczą: 48%* me/Żczyzn. 
15% starców’. 5% młodzieży. Wyrabiaią kłód
ki. Wykonanie tu.zina kłódek trwa 4S godzin, 
za co otrzymują 4 — 5 zł., a wiec przeciętnie 
10 groszy za godzinę. Cena rynkowa tuzina 
kłódek wynosi 36 — 40 zł., a wiec pośrednicy 
zarabiają ośmioKrotną cent wytworu. Al.

590 CUKROWNI W EUROPIE.
W Europie bez Z. S. S. R. czynnych jest 

w łkamy a mj i 1931/32 r. 590 cukrowni, wlobeo 
613 cukrowni w  kajmpamji 1930/31. P^nwsze 
miejsce zajmują Niemcy (228), drugie Czecho
słowacja /136), trzecie Polska (67 cutcrcwmi') 
ozwiarte Włoony (51).

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA. 
Warszawa 6 czerwca. Dolary 8.93. 8,94. 8.90. 

Dewizy: Gdańsk 173,32. 173,73, 172.89; Hokwija- 
338,63,' 359.35. 357.75: Londyn 43.36%. 43.47, 43,26: 
Nowv Jork 8,91, 8,93, 3.89; Nowv Jork telegra, 
ficznae 8.91. 8.93, 8.89: Paryż 34.90, 34,99, 34.81; 
Prag- 26,41. 26,47, 26.35: SzwajoarJ 172.85,
L73.28. 172.42; Wiedeń .25.25, 125.56, 124.94; Wło
chy 46,67. 46,79, 46,55; Berlin w obrotach prywat
nych 211.55.

KITRSA OBLIGACJI.
Akcje; Bank Handlowy w Warszawie 100 — 

Bauk Polski 181.56—122.50 — Łilnop 16.75 — Sta
rachowice 8.25.

Pożyczki: 4% premiowa inwestycyjna zwykła 
84 — seryjna 90 — 5% konwersyjna '47.85 — 6% 
dolarowa 69.75—69.50 — 8% Listy Zastawne Ban
ku Gosp. Kraj. 94 — 7% Listy Zastawne Banku 
Gosp. Kraj. 83.25.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 6 czerwca. Paryż 20.19. L o n d y n  

25.09%, Nowy Jork 5.15,65, Belgia 71.84, Wiochy 
26.99%. His ?panja 19.40, Holandja 201,4 7 K i Ber
lin 122,35, Wiedeń 72.47. Sztokholm 138.27%, Oslo 
138.10 Kopenhaga 138.10, Sof ja 3.71. Praga 15.28. 
Warszawa 57.85, Budapeszt, 90.05- Binłogróć 
9.11%, Ateny 6.69, Konstantynopol 2 45, Buka. 
reszt 3,07. Helsingfors 12.98. Buenos Aires 158.

Poniedziałek 8 czerwca,
Kraków (312,8). G. 11,40 Przegląd prasy; 11,58 

Sygnał czasu: 12,10 Płyty gramofonowe; 13,10 
Kodriunikat meteorologiczny; 14,50 Komunikat go
spodarczy; 15,25 Odczyt z Warszawy; 15,45 P m  
gląd komunikacyjny; 16 Płyty gramofonowe; 16.45 
Komunikat dla żeglugi; 16,50 Lekcja francurkie- 
go;17,15 Płyty gramofonowe, 17,35 Odezvt z War
szawy; 18 "Muzyka, lekka; 19 Rozmaitości; 19,15 
„Najnowsze wydawnictwa** omówi dr A. Bar;
19.35 Płyty gramofonowa; 19,40 v,,Skrzynk-a“ i
giełda rolnicza; 19,55 Komunikat meteorologiczny; 
20 Prasowy Dziennik Radjowy; 20,10 Program na 
dzień następny; 20,15 Skrzynka techniczna, 2G.30 
Kom ert: 22 Feljeton z Warszawy;i§2,15 Dodatek 
do Prasowego Dziennika Ra-djowego; 22,20 Ko- 
nminikaty i muzyka z Warsz-awy.

Lwów (380.7). G. i 7,l0 ,,0 służbie admimstra- 
Wjnej**, wygłosi mr. E. Reiss (z cyklu wykładów 
dla aoiturjentów „O wyborze zawodu**, organizo
wanych przez Towarzystwo Nauczycieli Szkół 
Wyższych we Lwowie); 20,15 Programowa skrzyń 
ka pocztowa. Korespondencję bieżącą omówi dyr. 
programów, p. S. Petry.

\Varszawa (1411,S). G. 11,40 Przegląd prasy; 
11,58 Sygnał 'czasu; 12,05 Program na dzień bie
żący; 12,10 Płyty gTamofonowm; 13.10 Komunikat 
Instytutu Meteorologicznego; 14,50 Komunikat go
spodarczy; 15.25 „Jak uczą dorosłych w Anglji**; 
15,45 Przogląi komunikacyjny: 16 Płyty gramofo
nowe; 16,45 Komunikat Centralnego Biura Hydr.; 
16,50 Lekcja francuskiego; 17,15 Płyty gramofo
nowe; 17,35 „Tripoliś.j miasto palm“; 18 Muzyka 
lekka z kawiarni „Gastronomja**: 19 Rozmaitości;
19,20 Płyty gramofonowe; 19,40 Skrzwnka foczfco-

Z uzdrowisk zagranicznych.
SKUTECZNE LECZENIE SKLEROZY 

W  BAD HALLU.
Pad Hall leży w  tak bogato przez natu

rę -wyposażonej Górnej Austrji na południe 
od Lincu, stolicy Górnej Austrji. Położony 
wśród rozłożystych lasów szpilkowych i 
gór, ma nadzwyczaj łagodny górski kii- 
inat, którego położenie wynosi 400 m. nad 
poziomem morza. Jak miłą i dla poratowa
nia zdrowia Dardzo pożyteczną miejscowo
ścią kuracyjną jest Bad Hall świadczy fakt, 
że z pośród naszych rodaków niektórych 
spotyka się tam rokrocznie; szkoda tylko, 
że Polacy wyjeżdża jący zagranicę, nie sta
rają się wyzyskać tego dla zdrowia tak 
ważnego i zarazem pięknego zakątku.

Specyficzne środki lecznicze w  Bad 
Hal'1 u stanowią jego solanki, zawierające 
w wielkiej ilości jod i brom, a czen jest 
brom i jod dla zdrowia naszego, o tem każ
dy z nas może się dowiedzieć od swego le
karza. Z mej strony muszę z wdzięcznością 
potwierdzić, że znakomite źródła Bad Hallu 
uratowały mi osłabiony wzrok Jednak na 
pierwszym miejscu jest skleroza, której 
wszyscy ulec niestety' kiedyś musimy, a 
dla której to słabości zbawiennemi są zna
komite źródła Bad Hallu; najbardziej nie
bezpieczna angina pectoris (zwapnienie aor
ty) znajdzie tam napewne ulgę, a nawet 
zupełne wyleczenie.

Rozrywki: w domu Zdrojowym jest kil
ka czytelń dzienników i pism ilustrowanych 
prawie we wszystkich językach europej
skich. Z polskich dzienników można tam 
znaleźć ..Kurjer Codzienny Krakowski*', 
„Kurjer Warszawski*1, oraz dzienniki lwow
skie; oprócz tych sal, są sale dla konwer
sacji oraz palarnie, teatrzyk, kino- operet
ka i komedja, doskonałe siły z Lincu oraz 
gościnne występy artystów wiedeńskich. 
Lokale w Domu Zdrojowym już o godzinie 
6'/s otwarte do dyspozycji kuracjuszy — 
zamyka się o godzinie 9-tej wieczór. W każ
dą środę odbywa się zabawa taneczna z wy
kluczeniem osób zatrudnionych w miejsco
wości kuracyjnej. W razie pogody odbywa 
się w każdy piątek wieczór od 8—10-tej 
koncert orkiestry zdrojowej w pięknie Ilu
minowanym parku.

Wycieczki; Kremsmiinster (klasztor) 
z bogatą bibljoteką, zbiór antyków, obra
zów, wspaniała sala z pięknemi freskami i 
wiszącjm sufitem; miasteczko Steyr pół 
gudziny autem, zwane austrjacką Norym- 
bergją,/ wspaniały rynek, piękny kościół 
w stylu starogotyckim, wreszcie koleją lub 
autem, doskonałą szosą przez piękny ,,Salz- 
kammergut** do Salzburga, gdzie się odby
wają fcstifale muzyczne, dramatyczne, dalej 
mniejsze wycieczki piesze w okolice, wszę
dzie na miejscu dobra restauracja. Ceny 
stosunkowo dość niskie od 12—15 szylin
gów dziennie pokój z utrzymaniem 3 razy 
dnia dobry wikt. Jako bardzo dobry pen
sjonat polecić mogę elegancki i ze wszech 
miar zasługujący na poparcie pensjonat 
Bruckner. Właścicielem tegoż jest emeryto
wany generał polski p. Micewskl. Z pośród 
kilku lekarzy zasługuje szczególnie na peł
ne zaufanie Dr. Paweł Neuda (Hruptplatz) 
specjalista chorób wewnętrznych, oraz ner
wowych, były asystent sławnego profesora 
Hermana Schlesingera w Wiedniu. Dr. Neu
da jest również znany w kilku państwach, 
gdzie jest rokrocznie proszony jako prele
gent oraz świetny djagnost.yk. Poza tem 
jest on wielkim przyjacielem PolaKów 
z czasów wielkiej wojny światowej, to też 
cieszy się u wszystkich pacjentów najwięk
szą sympatją. Powyższe słowa nie zotały 
napisane aby osłabić znaczenie i wartość 
naszych źródeł leczniczvch, lecz tak, jak 
Karlsbadu tak i Bad Hallu nasze ż-ódła za
stąpić nie mogą.

Bolesława Krowicka.

Wypożyczalnia książek p. t.

czttlln ia  urna i s e l e t r y s t u
UL. ŚW . JANA L . 8 .

poleca: podręczniki uniwersyteckie, lektur} 
gimnazjalne, nowości powieściowe i nankowe 
w języku pol«kim, francuskim, niemieckim, 
angielskim i włoskim. — Książki dia młodzieży, 

w ysy łk a  na prow incję.

wa rolnicza; 19,55 Urzędowy komunikat Państwo, 
wego Instytutu Metoorolog.oznego; 20 Prasowy 
Dzienni! Rudjowy; 20,10 Program na ozień na
stępny; 20,15 Skrzynka pocztowa techniczna; 20,80 
Koncert wier/orny; 22 Feljeton pt.: .W mojej 
okolicy**; 22,15 Doaatek do Prasowego Dziennika 
Radjowego; 22,20 Koimimikały; 22.30 Muzyka lek
ka i taneczna z dancingu Polonja**.

Katowice (408,7), G. 15,10 Komunikst 'polsk;°- 
go Związku Zrzeszeń Gospodarczych Wojewódz
twa Śląskiego, oraz komunikat Teatru Poiskiego; 
19 Couiitniic odcinek powieściowy; 19,30 Prf. VI, 
Dz ęgiel: „Z dziejów Ziemi Śląskiej**.
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f  Brtiening o celu wizyty. ^
>  Berlin 0. G. (PAT). Według infonmaeyj dzień 
ników, kandprz Briining przyjn! wczoraj w Lem 
djTile.-przedstawicieli prasy.niemieckiej. Kanc
lerz podkreślił, że celem wizyty ministrów nie
mieckich jest otwarte rozmówienie się z angiel 
skimi mężami stanu na temat rozmaitych za
gadnień, -dotyczących krytycznej sytuacji ogól
nej, przedewsżystkiem zaś sytuacji Niemiec. 
Podnosząc wysiłki. Niemiec celem .uzdrowienia 
ich .finansów, kanclerz Britniug zaprzeczył po- 
glcEkcnn o rzekomym plan:e niemieckim wę-trzy 
mahia .płatności zobowiązań prywatnych nie
mi cek kii. . wynoszących'. e<łn<*g.Q lóVy;to la
m arek' ro.czhie. W sprawie reparaeyj Trumny 
przedstawi angielskim mężom stanu ohraz sto- 
siinków. panujących w Niemczech. Zamiarem 
niemieckich ministrów nie jest nagle wstrzyma
nie wypłaty rat reparaeyjnyęh. jak ' tego- do
magają. się skrajne stronnictwa niemieckie.

Nuncjusz opuścił Kowno.
Kowno, G czerwca.. Z powodu zatargu mię- 

dzy'W atykanem  a rządem litewskim zmuszony 
dó ópu.szę.zeuia kraju nuncjusz apostolski na 
Litwie, arcybiskup Bartolom wyjechał dziś 
w południe, z Kowna do Rzymu. Odjeżdżające
go arcybiskupa żegnały na dworcu władze du
chowne. korpus dyplomatyczny oraz liczne 
rzesze wiernych.

ZUCHWALSTWO LITWY.
Kowno, 6 czerwca. Wedle komunikatu ofi

cjalnego nuncjusz apostolski arcybiskup Bar
tolom otrzymał dziś rano od rządu litewskiego 
pisemny nakaz (!) by w przeciągu 24 godzin opu 
ścił kraj. Nie zwlekając arcybiskup w parę 
godzin później udał się na dworzec i wyjechał 
do Rzymu.

Samochody zabiły 14.000 osób
W  STOLICY MEKSYKU I OKOLICY.
Mesico City, 6. 6. (P YT) Według danych 

Kfatystycznyeh w ostatnicm 20-leci.u zareje
strowano w okręgu federalnym Mcxieo City, 
w stolicy i najbliższych okolicach 63.000 wy
padków samochodowych, w których straciło 
życie około 14.000 osób.

' GNIAZDO BOLSZEWICKIE W RUMUNJL
.Czemiowce, 6. 6. (PAT). Bes.arabskię ■ „Slo- 

tro" donosi, że kiszyniewskim władzom poli- 
cyjnym udało .się  wykryć w- Kiszyiiie.wi©., od
dział bałkańskiej ekspozytury U l .Międzynaro
dów ki- Aresztowano już szefa, tego oddziału 
Ohaima Rabinowicza, oraz szereg jego spól- 
ników.
' ARESZTOWANIE OSZUSTA W RUMUNJI.

Czemiowce, 6. 6. (PAT) Władze policyjne 
'aresztow ały czerniowicckiego urzędnika ban
kowego Jakuba Kuca, który  dokonawszy sze
regu sprzeniewierzeń i oszutw na ogólną sumę 
około ł miljona lei, usiłował zbiec do Polski.

W Stanach Zjednoczonych 
4 m ilj. żydów.

Nowy Jork , 6. G. (PAT) Ludność żydowska 
Stanów Zjednoczonych wedle danych, ogłoszo
nych przez departament statystyczny komitetu 
żydowsko-amerykańskiego, wzrosła, od r. 1027 
do 4 miljouów. Jeszcze przed 80 laty było 
w Ameryce tylko około 230,000 żydów. Oko
ło 80 proc. żydów mieszka w miastach posia
dających eonajmniej 100.000 mieszkańców'. — 
W samym N. .Jorku mieszka, obecnie- przeszło 
dwa miljony żydów.

CHCE WYDOBYĆ ZLOiTO Z PACYFIKU.
Mexiko Cjty 6. 6. (PAT). Wzbudziła tu za

interesowanie, .ofertą n ie jak iego1 Jeknstona 
z Jilbksonyilh', który ' podejmuje się wydobyć 
fkarby, zatopione opodal Manoaniłło, portu 
meksykańskiego mi Pacyfiku, o ile ktoś akcję 

'tę  sfinansuje. W miejscu tran przed 70 laty  
eafooął statek „G-olden Gale", który wiózł 
z Kalifomji złoto w sztabach wartości 4 miljo- 
jiów dolarów. Johnstou próbował już przed kil- 

, Iku ła ty  wydobyć zatopione skarby, co mu się 
ł ma:wet częściowo udało, łpr,z żółta febra, która 
iwybuchła wśród robotników, zajętych przy wy 
dobywaniu złota, zmusiła Johnstona do zanie
chania dalszej pracy.

5 MURZYNÓW ZASYPANYCH ZIEMIĄ.
Filadelfja, 6. G. (PAT) W skutek osunięcia 

się ziemi, zasypanych zostało 5 robotników 
murzynów', pracujących na głębokości 70 me
trów przy budowie kanału. Wszyscy ponieśli 

'śmierć. Wóz policyjny, jadący na, ratunek ofia 
tom katastrofy, przejechał pięciu innych robot
ników', który odnieśli lekkie rany.
Nowy Jork największem miastem żydowskłeni.

NOWY RZĄD BELGfJSKL
t Bruksela. (PAT) Gabinet ukonstytuował 

;isię. Prezesurę i sprawy wewnętrzne objął Ren- 
jkin, sprawy zagraniczne — Hymans, finanse — 
jHoutart. (Ren kin jest przywódcą chrzęści jań- 
.skich demokratów. — IJw. Red.),

W czerw cu  jn* s ło ń c e  p rzygrzew a —
W ięc p rzech a d zek  s ię  za ch c iew a .
B ucik  p ięk n y  — to  p arad a ,
Dziewczyna chłopcu p ow iad a:
„A g d zież  b ucik i ta k ie  ład n e  
M ożna k u p ić?  W net o d g a d n ę!
U BCAPERY ja kupuję,
taiyż w buciku pięknym zgrabnym,
M iękkim , lek k im  i pow abnym
Z aw sze s ię  lu bu ję l u
S ław k ow sk a  u lica  liczb a  jed y n a sia
P raw ą stron ą  id ąc od Rynku — od miasta.

Nowaczyńskiemu wyjęto lewe oko.
Operacja po zbrod n iczym  n a p ad zie  sanacyjnym .

Warszawa, G. 6. (Telef. wl.) Dziś. w leczni
cy Sióstr Elżbietanek znany, okulista Dr Rusz
kowski dokonał ciężkiej operacji wyjęcia le
wego. oka znakomitemu pisarzowi i publicy
ście Adolfowi Nowaczyńskiemu. P. Nowaczyń
skiemu w czasie pamiętnego uprowadzenia 
i wywiezienia do „glinianek" w Warszawie 
przed paru kity „niewykyci sprawcy" podczas 
bicia i katowania uszkodzili poważnie lewe 
oko. Fomii.no zabiegów lekarskich nie udało 
się uratować wzroku w tern oku. Od trzech 
lat p. A. Nowaczyński na lewe oko nie widział. 
Przed kilkunastu dniami dokonano, jak wia
domo, nowego napadu na p. A. Nowaczyńskic-

go. Niejaki Tadeusz Rykalczyk uderzył pisa
rza pięścią w to  właśnie oko, w.-którem p. No
waczyński utracił wzrok wskutek poprzednie
go napadu. W ciągu ostatnich dwu doi wsku
tek uderzenia Rykalczyka wywiązało się w u- 
szkodzonem oku zapalenie, które groziło prze
niesieniem się na drugie zdrow e oko, co w kon
sekwencji mogłoby spowodowane całkowitą 
u tratę wzroku. Wobec tego Dr Ruszkowski 
zdecydował się przystąpić natychmiast do 
operacji wyjęcia lewej gaiki ocznej. Operację 
wykonano dziś o godz. 11.30 rano. Na miejsce 
wyjętej gaiki ocznej p. Nowaczyńskiemu wsta
wi Dr Ruszkowski szklaną protezę oczną.

Śledztwo przeciw b. więźniom brzeskim
je sz c z e  n ie  z o sta ło  n k o ń cz o o e?

Warszawa, G. 6. (TeM. wł.). Póhrrzędowa 
agencja „Iskra" doniosła dziś, że wszyscy więź
niowie brzescy, należący do Centrolewu, otrzy
mali oa 8 b. m. wezwanie do sędziego śledcze
go Demanfa, który pokaże im akta śledztwa. 
Agencja „Iskra" stwierdza jednak, że śledztwo 
nie jest ukończone, wobec czego wszelkie wnio

ski i domysły co do terminu rozprawy sądowej 
nie mają podstaw. Wobec tego, że artykuł 275 
procedury mówi krótko i wyraźnie, że sędzia 
śledczy zapoznaje oskarżonych z aktami dopie
ro po ukończeniu śledztwa, wyjaśnienie to 
brzmi dość niezrozumiale.

  X-------

Pożar wielkiego muzeum w Monachium
Monachium, 6 czerwca. Dziś nad ranem 

wybuchł pożar w „pałacu szklanym", gdzie 
mieściła się wystawa obrazów słynnych mala
rzy. Z i 230 dzieł i grafików udało się wyra
tować tylko około 20 obrazów. Reszta padła 
pastwą płomieni. S traty matcrjalne są ol
brzymie.

KATASTROFA SZTUKI NIEMIECKIEJ.
Monachjum, 0 czerwca. Jak obecnie stwier

dzono, podczas pożaru w „pałacu szklanym" 
pastwą płomieni padło 2.760 dzieł sztuki ma
larskiej, graficznej i plastycznej. Wyrządzone 
straty są nieocenione, tak, że można mówić o 
katastrofie niemieckiej sztuki narodowej.

Nowy środek przeciw rakowi.
Wiedeń, 6. 6. (PAT). Dzienniki podają 

streszczenia z w ykładu prof. Funkego o nowym 
środku przeciw' rakowi, sporządzonym przez 
nauczyciela jugosłowiańskiego Polisaka. Poli- 
sak  sporządził kilka rodzajów maści, które 
stosowano odpowiednio pod nadzorem lekarzy 
wywoływały bardzo korzystne skutki w wy
padkach raka iziewnętrznego. Szczególnie do 
tej kuracji nadają się wypadki, w których rak 
nie da się operować. Nowa metoda została 
wypróbowana na klinice prof. Funkego, przy- 
czein stwierdzono, że w wielu wypadkach na
stąpiło wyleczenie, a eonajmniej poprawa 
w stanie chorego. Skład maści został zbadany 
przez władze , sanitarne, przyczem stwierdzo
no, że nie zawiera ona żadnych szkodliwych 
dla organizmu składników.

tu ■
Za spokój duszy ś. p.

Z KÓRNICKICH

M d l 6ĘKNER0WEJ
w pierwszą rocznicę śmierci 
odprawione zostanie we wto
rek dnia 0 czerwca 1931 r. 
o ' godzinie 8 V2 w kościele 

św. Marka
nabożeństwo żałobne

na które zaprasza
MĄŻ Z R O D Z IN Ą .

Choroba pos. Ponikowskiego.
Warszawa 6. 6. (Telef. wł.). Prezes Klubu 

Sejmowego Cb. D. prof. A. Ponikowski podczas 
jednego z wieców na prowincji zasłabł i odtąd 
złożony chorobą, leczy się zdała od Warszawy. 
Na czas choroby kierownictwo klubu poselskie 
go objął poseł dr. Tempka ze śląska, wicepre
zes Klubu.

KOSZTA UTRZYMANIA ROSNĄ.
Warszawa, .6. 6. (Teł. wł.). Komisja do ba

dania kosztów utrzym ania w Warszawie usta 
liła, że koszta utrzymania rodziny robotniczej, 
złożonej z 4 osób wzrosły w maju w porówna
niu z kwietniem br. o 0.6%.

Min. Piłsudski wyjechał do Wilna
a potem jedzie do Druskienik.

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). Min. spr. wojsk,
marsz. Piłsudski wyjechał dziś rano do Wilna, 
gdzie prowadzić będzie, jak co roku. grę wojen
na z dowódcami wyższych jednostek oraz ge
nerałami i wyższymi oficerami. W czasie nie
obecności p. ministra zastępować będzie wice
ru i n. gen. Konarzewski, który pełni swe funkcje 
w dalszym ciągu i pełnić je będzie aż do cza
su nominacji nowego wiceministra spr. wojsko
wych. Z Wilna min. Piłsudski udaje się do Dru
skienik na wypoczynek, który jednak potrwa 
krócej niż pobyt na Maderze.

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). Tegoroczny 
zjazd legjonistów odbędzie się w dn. 9 sierpnia 
w Tarnowie.

PROTESTY WYBORCZE.
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.). Sąd Najwyższy 

rozpatrywać będzie w poniedziałek dn. 8 btn. 
trzy protesty przeciwko wynikowi ostatnich 
wyborów do ciał parlamentarnych w okręgi* 
51 Lwów—powiat. Dwa protesty wnieśli Ukra
ińcy, trzeci protest zgłosił Centrolew.

Katastrofa budowlana w Łodzi
5 robotników ciężko rannych.

Warszawa, 6. 6. (Telef, wł.). Dziś o godz.
9.20 wydarzyła się w koszarach 10 puiku arty- 
Ierji ciężkiej w Lodzi katastrofa budowlana. Od 
kilku miesięcy przebudowuje się jeden z gma
chów, wchodzących w skład koszarów. Wsku
tek braku odpowiednich zabezpieczeń obsunęła 
się na trzeciem piętrze wielka belka z ruszto* 
wania i spadla. W chwilę potem zaczęły walłd 
się z hukiem i trzaskiem wiązania wszystkich 
rusztowań. Pod stosem belek i desek rozległy 
się jęki przygniecionych robotników, którzy rił« 
nęli 7. wysokości drugiego piętra i odnieśli cięż* 
kie rany. W stanie ciężkim odwieziono do szpi* 
tala pięciu robotników.

Przeciw pracy niewolniczej w Rosji.
Genewa (PAT). Delegat pracodawców szwa} 

carskich ńrż. Tzant wygłosił w sobotę na po* 
siedzeniu międzynarodowej konferencji prac? 
przemówienie, w którem podniósł, że konferen
cja winna zastanowić się nad tem, czy nie moż
na by skutecznie zaprotestować przeciw niesły
chanym warunkom pracy w Rosji sowieckiej, 
gdyż praca ta, przypominająca pracę niewolni
ków. stoi w jaskrawej sprzeczności z postano
wieniami. zawartemi w' traktatach pokojowych. 
Wprowadzając tego rodzaju warunki pracy 
mogła Rosja .sowiecka stosować swoją, znaną 
politykę dumpingową, k tó ra  zaostrzyła jeszcze 
kryzys gospodarczy i spowodowała zamieszaniu 
w szeregu krajów. .Tak wiadomo, w przedsta- 
wionem konferencji plsemnem. corooznom spra
wozdaniu Albert Thomas stwierdził, że wszel
kiego rodzaju interwencja przeciw sowieckim 
metodom pracy nie może być skuteczna i jest 
pra.ktycznio niemożliwa.

ROKOWANIA FRANCUSKO-ROSYJSKIE. '
Wiedeń, 6. G, (PAT) „Nenes Wiener Abcnd- 

błatt" donosi z Berlina: Kursują tu taj pogło
ski, że rokowania francusko-rosyjskie mają na 
celu przeszkodzenie wznowieniu niemiecko-ro- 
syjskiego trak tatu  przyjacielskiego, zawartego 
przed pięciu laty. IV Berlinie wskazują jednak 
na to, że pod tymi względem nie zachodzi żad
ne (?) niebezpieczeństwo. Także i w nowymi 
pakcie przyjaźni zawarty będzie ustęp o wzar 
jemnej neutralności na wypadek wojny.

DEKRETY BRUENINGA.
. Berlin, 6 czerwca. Dziś ogłoszone zostały 
nowe rozporządzenia sanacyjne, t- zw. ,;Notve- 
rordnungen". Rozporządzenia poprzedza odez
wa rządu Rzeszy do ludności, k tó ra  powiada, 
że nałożenie na ludność niemiecką nowych cię
żarów jest koniecznością państwową.

Moskwa. 'PAiT). Sąd chiński w  Szanghaju 
uwolnił 5 emigrantów rosyjskich, którym za
rzucono na-pad ma miejscowy konsulat so
wiecki.

20 tys. punktów sprzedaży alkoholu.
Okólnik W. S. Wewn. w sprawie ustawy przeciwalkoholowej.

sprzedaży alkoholu w niedzielę i święta w go
dzinach od 2 po południu do 6 wieczór w tych 
wypadkach, gdy w danych miejscowościach, 
zwłaszcza wiejskich, odprawiano są stale 
w tym czasie nabożeństwa gromadzące liczniej
sze rzesze wiernych.

Zakaz sprzedaży napojów alkoholowych 
nieletnim t. j. osobom do 21 la t i uczniom 
szkół, oraz zakaz dawania napojów alkoholo
wych wzamian za wykonaną pracę i pod za
staw, został zatrzymany i rozszerzony przez 
wprowadzenie zakazu dawania alkoholu za 
zboże lub inne wytwory gospodarstwa wiej
skiego. Ustawa wprowadza nowy przepis o od
powiedzialności osób za przebywanie w lok3.1u 
z wyszynkiem napojów alkoholowych po go
dzinie prawnie przepisanej, oraz o odpowie
dzialności gospodarza za zezwolenie gośęiom 
na przebywanie w tym czasie w lokalu.

W  najbliższym, czasie ogłoszony zostanie 
w „Dzienniku Ustaw" tekst nowej ustawy 
przeciwalkoholowej, k tóra  będzie obowiązywać 
od 1-go lipca. Ministerstwo spraw wewnętrz
nych wydało okólnik, w którym  podkreśla 
zmiany, jalde wprowadza nowa ustawa prze
ciwalkoholowa.

Dawna ustawa liczbę miejsc sprzedaży na
pojów alkoholowych normowała w stosunku do 
łiczby ludności. Nowa ustawa ustala ściśle 
liczbę miejsc sprzedaży napojów alkoholowych 
na 20.000. Rozdział tej liczby na poszczególne 
województwa zostanie dokonany w  drodze roz
porządzenia m inistra skarbu i ministra spraw 
wewnętrznych. Sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych w dni niedzielne i świąteczne 
jest zakazane od godz. 6 rano do godz. 2 po 
południu. Po godz. 2 zatem wolno.

Ministerstwo poleca wojewodom zakazywać'
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ISTNIEJE PBZESZE0 100 LAT
Odznaczona 20-tu  prem jami, 2-m a nagrodami państw owami, 10-ma złotymi medalami 

G r a n d  P  r  i  x  Rzym  1 9 2 6
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoły medal Wilno 1928, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

Odlewnia dzwonów
KAROLA

S c h w a b e g o
w Białej k. Bielska
Poleca dzw ony dowolnych 

wielkości 1 o wszelkich życzo- 
nych tonach, o niedoścignionej 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych 1 zespo
łów kilkudzwonowych.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
jut istniejących.

Przelewa pęknięte dzwony, 
przemontowuje stare aystem y  
dzwonienia na nowe.

W ykonuje kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kowicie d zw on n ice lub kon
strukcje drewniane w wieży.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

i* w *  •'

i Najnowsze
Kapelusze, Koszule, 
Pyjamy, Krawaty, 
Obuwie Włoskie, 

Wiedeńskie, Kufry, 
Walizki, Laski, 

Parasole
C e n y  n a f n i ż s z e !

Gatunki pierwszorzędna I

„Au Bon Marchć“
Kraków, Szpitalna 11.

Wffw^riila Kilimów
Ireay  Gutwińskiej 89

. . .  V
Absolwentki państw, szkoły przom. art.

I! ' i
Kraków, u!. Karmelicka L« 50, parter.

polecą,kilimy oraz .przyjmuje zamówienia we
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Maturyczne i Dokształcające Kursy

„ W I E D Z  A “
Kraków, ul. Studencka 141 I .  p .

p rz y g o to w u ją  na ustnych lekcjach zbiorowych 
w Krakowie, oraz w drodze korespondencji,
zapomocą świeżo, przez fachowych profeso
rów opracowanych skryptów, wskazówek, 
programów i tematów.

Kursy obejmują:
1). Kurs maturyczny gimnazjalny wszystkich 

typ 1 W. ‘ 'C.
2). Specjalny kurs, , przygotowujący do ma

tury seminarjslnei.
31. Kurs średni 5-tei i 6-tej kl. glmn.
41. Kurs niższy w zakresie 4-eh kl. gimn.
51. Kurs. 7-rniu klas szkoły oowszechnej.
6). Kurs przygotowujący do enzamlnu specjal

nego* uprawniającego do skróconel służby 
wojskc.yeji

U w a g a !  Uczniowie kursów korespondencyj
nych otrzymują co miesiąc oprócz całkowi
tego materiału naukowego, tematy z 5-clu 
głównych przedmiotów do opracowania.
Na kursach .WIEDZA.” wykładają najwy

bitniejsze siły fachowe krakowskich państw, 
szkół średnich.

Do dyspozycji nczniów (enic) knrsów zbio
rowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo
giczny, jak rów nież bogatą bibliotekę.

Ż ąd ać  b e z p ła tn y c h  p ro s n e k tó w .

Ha

I

fl
I

I

I

1

j  |  w  Ki

i f hMaluje
wnętrza k o ś c i o ł ó w ,
według własnych projektów wszystkie- 
mi monumentalnemi technikami, szyb 
ko, tanio i solidnie. Najdokładniejsz- 
projekty w skali dostarcza na żądanie 
przyjeżdża na miejsce na własny koszt 
Prospektami i fotografjami wykonanych 

kościołów każdej chwili służy

Z y g m u n t  M i l l f
Artysta mslsrz - dekorator kościelny

w Krakowie, ul. Rakowicka 1|l.

I

s
i
s
I

I N S T R U M E N T A
M U Z Y C Z N E
dęto I smyczkowa oraz części 
zapasowe do tyehła. —  Staro 
instrumanta naprawia, zestraja 
kupuje lub wymienia na nowe

Jż!S! NIKIEL
Kraków, ul. Szewska 2
wszelkie porady przy zakła
daniu i kompletowaniu ze

społów orłrieetralnyeh 
udziela b e z p ła tn ie .

ZAKŁAD WITRAZ0W0-SZKLARSK1
F-* T, Zajdzikowskl Kraków ów. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty 

Ceny 60% niższe niż wszędzie.

Na 700 - letni Jubileusz
Sw. Manii Mego!
K s i ę g a r n i a  K r a h o w s h a ,

Kraków, al. śir. Krzyża 13.
poleca:

KMIECIK I. O., Św. Antoni *i. 
Padewski jako wzór dla 
m ło d z ieży .....................1‘—

Św. Antoni Padewski ja 
ko zwierciadło c n ó t  
(zbiór n a n k ).....................1"—

Nowenna do św. Anto
niego ............................. —’25

SZCZEPANIK FI. O., Ży
wot św. A n t o n i e g o  
z Padwy wydanie jubi
leuszowe .....................1*—

WILK K. Dr. Ks., Św. An
toni z Padwy, Jego ży
cie, twórczość i chwała 
pośmiertna. Rzecz o- 
parta na źródłach . . 3*—

Wysyłka na zamó wlania zamiejscowe od

wrotna, po doliczeniu rzeczywistych ko

sztów opłaty pocztowej.

Hf

FISHARMONJUM,
H i Traogott Beradt Brssłao,
pięelcgłosowa 17 registrów 

o przepięknym tonią,
w bardzo dobrym stanie

okazyjnie do sjneflaila
z powoda wyjazd n.

Cena 2200 loco. P.rafja 
wojskowa Ostrów Poznań

ski.

WILLA
P IĘ T R O W A
wolna, budynki gosp. 
nowo wybudowane 
i 4 morg. roli, idealne 
położenie 10 minut 
od stacji korzystnie
do sprzedania,
ewentualnie razem 

fabryk, świec.
K o r o l  f  1 R I I Z E K
Skoczów, Ślęsk Cieszyński.

R a d o ś t  d z i e c k u
sprawi pyiama za5'60 

Kilka tysięcy koszulek na 
składzie. Fabryka bielizny 
„PAW* Kraków, Floriań
ska 4. Żądajcie cennika.

P r z y s t ą p i ę  do
spółki ze współpracą 

i 3.000 doi. amer. na pe
wne zabezpieczenie hipo
teczne. Zgłosz. do admin. 

pod: .Architekt”

Wlajpewnląjaza lokata ka-
pitału do 100% zysku 

w krótkim czasie. Jeszcze 
kilka parcel od 80 — 130 
sążni jest okazyjnie do 
sprzedania w zdrowej 
okolicy Krzemionek 3 mi 

nuty od tramwaju.

Inteligentni
1 wszystkie gafi

znająca
wszystkie gałęzie gospo 

darstwa, znakomitą ku
chnię, obejmie posadę sa
modzielnej gospodyni na 
plebanji. Oferty .Energi 
czna” K r a k ó w ,  Ruch 

Szczepańska 9.

Bie lizn a  tylko marki 
„EGA" daje gwaran

cję trwałości, elegancji. 
Fabryka .Ega* Kraków, 
Szewska 4. Ceny fabryczne

BIELIZNA
DAMSKA I M ISK A
pończoehy, skarpetki, rę
kawiczki, parasole, poleca

Zofja AKSAKOWA
Kraków, W liln a  4.

Wszelkie przybory do azytla.

IKI. 101
gupjowane dla P. T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze 
poleca

S e * y  z a f t u p n a e f t  l o i r a r u  
p o t r o ł i j n j a ć  s i ę

na „9ios Jlmodn
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KAWĘ surową i paloną
herbatę ceylońskę, Kakao holenderskie, w najlepszych 

gatunkach po przystępnych cenach poleca:

Kazim ierz Bartoszewski
Kraków, ul. Floriańska L. 49.

Wysyłki na prowincją uskutecznia odwrotnie.
Przy w ięk szym  o d b io rze  rab at t
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Nowości TOREBKI DAMSKIE Nowości

TEKI na papiery -  PORTFELE 
PAPIEROŚNICE -  BI U W A R Y
PUDEŁKA na papierosy —  KARTY do
gry iłd  LUSTRA TOALETOW E -  SZACHY

PAP IERY
Ceny zniżone. Ceny zniżone.

STANISŁAW RĄB, Kraków, Sławkowska L.4.

Fabr. Skład Płócien i Bielizny R. KOWALSKI
Kraków Poleca ul. Wś&lna 8.
Płótna bieliźniane i pościelowe, obrusy, ręczniki, chusteczki, serwetki, 
PŁÓTNA LNIANE KOŚCIELNE i do haftu. POŃCZOCHY, SKARPETY 
KRAWATY, bielizna męska i damska, koce, kołdry, kapy, sienniki i t. p. 

KOSZULE MĘSKIE na miarę krój i wykończenie b ardzo  solidne.
W ielki wybór! Ceny niskie'.
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| W u s g f e a  i  f p i c n ’
jedyne w Polsce popularne pismo dla szerzenia 
kultury muzycznej i śpiewaczej, wychodzi jako 

miesięcznik rok XI.

„Jiluztj&a i f f p i e i r pomieszcza na 
lamach Nru czerwcowego prócz treści literackiej, 
popularno  -  informacyjnej, utwór na chór mie

szany, kompozycji

Jf£s. D r a  J i n t o n .  f fo la n d o r r s fo ie g o
p. t.

„ $ r a |  f ? ic ś i i i “ .
Prenumerata roczna zł 8*—

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Krzyża lt .  
Konto P . K. O. Nr. 400.883 

Egzemplarze obazowe w ysyła się  na żądanie darmo. i

W a ż n e  d la  p a ń  g o s p o d y ń !
K sięgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża L. 13

poleca:
Gniewkowska A.

„Współczesna kuchnia dom ow a11
Cena egzemplarza oprawnego zł. 10'80, po wcześniejsza* nadesłaniu nalaży- 
tośei przekazem pocztowym zł. 11'90, za pobraniem poeztowem zł. 12-85.

Zaletą tej kaiążki jest jasny i przystępny wykład każdej czynności 
kulinarnej oraz druk wyraźny, ułatwiający czytanie nawet osobom 
ze słabym wzrokiem. .Współczesna kuchnia domowa” zastępuje kilka 
oddzielnych podręczników kulinarnych, albowiem mieści się w jednej 
książce wszystko. Oszczędność i ekonomiczne zużycie produktów jest 
naczelnem hasłom czasów dzisiejszych i dlatego, oprócz przepisów 
na dania wykwintne, przewagę stanowią recepty potraw tanich 
smacznych i zdrowych.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Kraków, F lorjańska 40

P A N I E  S i ’
marki „E G A 44 wprost 
we fabryce Kraków, Szew
ska 4. .EGA” jest bielizną 
wykwintną, tanią i ma naj- 

no wszy krój.

l e ż a h i ,
parasole ogrodowe, cho
dniki, dywany i materie 

meblowe poleca:

u n i c k is t .

n
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OBRAZKI KOMUNIJNE.
w 4 wielkościach |

wysyła po najniższych cenach 1  
Firma S

J°££ ANGRABAJTIS f
Kraków, ul. ów. Tomasza 20.Fabryka mebli,

Kraków, Sławkowska L. 10
■;OQOa3nonaonanannnanciaaanociaD
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